
Közéleti információs havilap • Megjelenik minden hónap első hetében • V. évfolyam 2. szám, 2011. február
Ásotthalom, Bordány, Domaszék, Forráskút, Mórahalom, Öttömös, Pusztamérges, Röszke, Ruzsa, Szeged, Üllés, Zákányszék

Karnyújtásnyira Szegedtől

Demokratikusabb közgyűlés és az előző nyolc év átvizsgálása

Helyt állni tanácsnokként 
és bizottsági elnökként 

A Fidesz-KDNP javaslatára átalakított városvezetési rendszer működéséről, 
városfejlesztési és külügyi tanácsnokként eddig végzett munkájáról, a Szeged 
számára megőrzött lézerközpontról és az idei költségvetésben tervezett új 
elemekről is beszélt lapunknak Gyimesi László, a Fidesz szegedi szervezetének 
elnöke. A képviselő a Gazdasági és Pénzügyi Átvételi Ideiglenes Bizottság elnö-
keként arról is beszámolt, hogy bár a polgármesteri hivatal számtalan módon 
akadályozza az elmúlt nyolc év ügyeinek áttekintését, reményeik szerint az ön-
kormányzat korábbi működését vizsgáló szakértők februárban már nyilvános-
ságra fogják hozni első részjelentéseiket.  folytatás az 5. oldalon

A doni áttörésre 
emlékezett 
a megye
A Szabad emlékezés szobránál hajtottak fejet 
a doni katasztrófa hősei előtt az esemény 68. 
évfordulója alkalmából Csongrád Megye Ön-
kormányzata és a Rendezvényház.

Az eseményen részt vett a tragédia egyik 
túlélője, Gancsa Lajos is, aki dr. Zakar Péter 
megyei alelnökkel együtt helyezte el az emlé-
kezés virágait a szobor előtt.

folytatás a 7. oldalon

Felélénkült a közösségi élet a tanyavilágban

Gátsor és Kissor lakóit erősítik 
a közösségi házak

„Egyedülálló kezdeményezés volt ennek a két közösségi háznak a létrehozása, melyek 
létjogosultságát határozottan igazolta a nyitás óta eltelt idő” - értékelte a kissori és gát-
sori központok működését Petró Ferenc. Ásotthalom polgármestere örömmel számolt 
be róla lapunknak, hogy a közösségi terek kialakításának köszönhetően felpezsdült a 
társasági élet a tanyasorokon: családi összejövetelek, bálok, kulturális programok és 
szentmisék váltják egymást mindkét helyen.

„Büszkék lehetünk erre a két köz-
pontra, melyekhez hasonló tanyasi 
beruházások utoljára talán Klebels-
berg Kunó idején voltak” - emelte ki 

Petró Ferenc. Hozzátette azt is, ha-
mar megvalósulni látszik ezek ere-
deti célja, vagyis az, hogy a tanyasi 
emberek számára ismét visszaadják 

azokat a közösségi tereket, amit ré-
gen az ottani iskolák jelentettek.

A polgármester beszámolt róla, 
hogy mióta megnyíltak a közpon-

tok, szinte nincs olyan hét, hogy ne 
használnák valamelyiket családi vagy 
ünnepi (pl. karácsonyi) összejövetel-
re, szilveszteri mulatságra, de számos 
kulturális és turisztikai programnak 
is helyet adnak a házak. Most éppen a 
farsangi bálok töltik meg hétről hétre 
a két közösségi teret. 

Visszatérő hagyományok 
és gazdagodó lelki élet
Petró Ferenc örömmel és bizako-
dással tért ki arra is, hogy abban is 
segítettek a központok, hogy visz-
szatérjenek a régi idők hagyomá-
nyai és erősödjön a tanyákon élők 
lelki élete is: Kissoron minden hónap 
harmadik, Gátsoron pedig minden 
hónap első vasárnapján szentmisét 
tartanak. „Kissoron az egyik misén 
mintegy hatvan ember vett részt. Ez 
is mutatja, hogy van rá igényük az 
ittenieknek. A szentmise után pe-
dig nem indultak azonnal haza az 
emberek, hanem leültek beszélgetni, 
kártyázni.”

folytatás az 4. oldalon
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Homokháti településvezetők tervei új évre

Kitartó, odaadó munka 2011-ben is
A Homokháti Kistérség polgármestereinek munkáját ebben az évben is a csillapíthatat-
lan tenni akarás és szorgalom vezérli, ha választópolgáraik életkörülményeinek javítá-
sáról van szó. Ez a hozzáállás, munkaszeretet jellemzi Ruzsa, Röszke, Üllés és Bordány 
község polgármestereit is.

„Röszke számára maradtak még 
olyan feladatok, melyeknek meg-
valósítása erre az évre vár” - mondta 
el község polgármestere. Borbásné 
Márki Márta hozzátette, az idén 
nagy hangsúlyt fektetnek a kö-
zösségi terek fejlesztésére, így még 
2010 decemberében megkezdték a 
helyi Szociális Szolgáltató Központ 
épületének teljes rekonstrukcióját. 
2011-ben a helyi művelődési ház 
belső felújítására is sor kerül majd. 
Mivel Röszke az egyik legmélyeb-
ben fekvő település, égető szükség 
lesz a megtervezett belvíz-elvezető 
rendszer ütemezett felújítására is, 
hogy a jövőben minél kevesebb 
gondot okozzon a lakosságnak 
a belvíz. Ezenkívül a külterületi 
tanyai földút-hálózat folyamatos 
javítása és modernizációja is szük-
ségessé vált.

„Ruzsa életében egyetlen olyan 
pályázat van, ami a 2010-es évről 
erre az évre került át, ez pedig a he-
lyi művelődési ház felújításáról szól. 
Ennek megvalósítására már nem 
kell sokat várni, hiszen még ebben 
az évben elkezdődnek a kivitelezési 
munkálatok” – tudtuk meg Sánta 
Gizellától. Ruzsa polgármestere 
egyik legfontosabb feladatának az 
ipari területek kialakítását tartja, 
ami az új munkahelyteremtés alap-
jául szolgálhat. Ezenfelül szükséges 
lenne a meglévő utak helyrehoza-
tala, valamint külterületi parkok 
kialakítása a turisztikai vonzerő 
növelése érdekében. 

A két község polgármesterei-
ben nemcsak a kitartó és odaadó 
munka a közös, hanem az is, hogy 
mindketten családanyák. Polgár-
mesternek lenni egy huszonnégy 

órás szolgálat, így nem könnyű a 
munkát a családi élettel összeegyez-
tetni, de mindkét településvezető 
elárulta: hivatali feladataik ellátása 
mellett a család meghatározó szere-
pet játszik életükben.

Nagy Attila Gyula, Üllés és Tanács 
GáborI, Bordány polgármestere a 
Zsombóval és Forráskúttal közösen 
benyújtott szennyvíztisztító-rend-
szer fejlesztéséről szóló pályázat 
sikeres tavaszi elbírálásában bíz-
nak, hiszen a projekt a lakosság 
életminőségének javítása mellett 
a környezeti fenntarthatósághoz 
is nagymértékben hozzájárulna. A 
tervek alapján a szennyvíz-tisztító 
telep Forráskút község területén 
fog megvalósulni. Az itt kiépülő 
szennyvízcsatorna-hálózat több 
mint 80 km hosszúságú lesz és 
mintegy 12 ezer lakost érint majd. 

Üllés önkormányzata egy vajda-
sági szervezettel együttműködve 
határon átnyúló projektben is részt 
vesz, melynek keretében több hazai 
program megvalósítására lenne le-
hetőség. Emellett a község 65 millió 
forint összegű támogatást nyert a 
kerékpárutak megvalósítására kiírt 
pályázatban, melynek építési mun-
kálatai tavasztól kezdődnek meg.

Tanács Gábor, Bordány pol-
gármestere legfontosabb év eleji 
teendői között a négy évre szóló 
gazdasági program elkészítését és a 
településfejlesztési koncepció felül-
vizsgálatát említette. Célja, hogy a 
települést minél jobban összefogja 
és hogy egyre több embert vonjon 
be Bordány életébe. A múlt év vé-
gén ünnepélyes keretek között ad-
ták át a Szociális Szolgáltató Köz-
pontot és az Integrált Közösségi 
Szolgáltató Teret. Remélhetőleg az 
idei esztendőben is megannyi új be-
ruházás megvalósulása várható, így 
Bordány méltán érdemelheti ki a 
„Homokhátság szíve” jelmondatot.

Maróti Réka

Konferencia-sorozat a megújuló energia 
felhasználásának ösztönzésére 
Mórahalom Város Önkormányzata 
a Norvég Finanszírozási Mechaniz-
mus támogatásával a „Mintaprojekt 
megújuló és alternatív energiafel-
használásra Mórahalmon” című, 
HU0028 számú projekt keretében 
2011. április elejéig 3 alkalommal, 
különböző témában konferenciát 
szervez a környezettudatos szem-
lélet elmélyítésére, a megújuló 

energia-hordozók használatának 
ösztönzésére. 

Az első konferencia 
- időpontja: 2011. február 17. 10 óra, 
- helyszíne: az Energia Tanácsadó 
Központ (6782 Mórahalom, Fesz-
tivál köz 1. – Aranyszöm mögött), 
- témája: a 2011. első felében kiírás-
ra kerülő és benyújtható energiata-

karékossági pályázatok feltételeiről, 
lehetőségeiről szóló tájékoztatás. 

Minden leendő pályázót és ér-
deklődőt várunk, többek között 
magánszemélyeket, valamint vál-
lalkozások, önkormányzatok, költ-
ségvetési szervek és intézményeik, 
nonprofit szervezetek, közoktatási 
feladatok ellátásában közreműködő 
intézmények képviselőit.
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1910-ben Magyarország szőlészeti-borászati szakembereinek figyel-
me Szeged városára szegeződött, mivel ebben az esztendőben alakult 
meg a Homoki Szőlősgazdák Országos Egyesülete, amelynek létreho-
zásában Gerle Imre, alsótanyai szőlőbirtokos elévülhetetlen érdeme-
ket szerzett. 

Az alapítók egyik legfontosabb célként a 
homoki szőlőkultúra érdekeinek a képvi-
seletét, előremozdítását tűzték ki maguk 
elé, ami meglehetősen sokféle feladat (ki-
állítások, kongresszusok szervezése stb.) 
ellátást jelentette. 

Az egyesület az előzetes terveknek meg-
felelően 1910. szeptember 25-én tartotta 
alakuló közgyűlését a szegedi városházán, 
amelyre az előkészítő bizottság nevében báró 
Gerliczy Ferenc, Kelemen Béla, Gerle Imre, 
valamint Bokor Pál invitálta az érdekelteket. 

Ugyanezen a napon vette kezdetét az első 
országos homoki szőlészeti és borászati 
kongresszus, amelyen a korszak elismert 
szakemberei tartottak előadásokat a ho-
moki szőlőtermesztés aktuális kérdéseiről.  
A másik kiemelkedő rendezvény az a sző-
lészeti-borászati kiállítás volt, amelyen 560 
borfajtát mutattak be. Az alkalmon egyes 
becslések szerint 6.000 látogató fordult meg, 

akik a korábban megszokott gyakorlattal 
szemben meg is kóstolhatták a borokat, 
amelyek között szép számmal fordultak elő 
Alsótanyáról származó nedűk is. 

E jeles évfordulóról borászok, szak-
emberek és a meghívott vendégek 2010. 
december 18-án Mórahalmon emlékez-
tek meg, ami lehetőséget biztosított arra 
is, hogy megnyíljon a Kraller-iskolában 
kialakított borház falai között a Szanka 
József magángyűjteményéből rendezett 
szőlészeti-borászati kiállítás. 

Következő számunkban további ér-
dekességekről olvashatnak a témáról, 
ugyanis a homoki szőlészetről és bo-
rászatról cikksorozatot indítunk a lap 
hasábjain, melynek segítségével megis-
merkedhetnek térségünk borászaival, bo-
raival és természetesen a térség jellemző 
szőlőfajtáival. 

Dr. Mód László

Közmeghallgatás Domaszéken és Röszkén

Középpontban a választópolgár
A közmeghallgatás célja egyebek 
mellett az, hogy a választópolgá-
rok kérdéseiket feltehessék, javas-
lataikat közvetlenül elmondhassák 
a település vezetése előtt – így a 
lakosság bevonásával az önkor-
mányzati feladatok meghatározása 
is könnyebb lehet. Január utolsó 
hetében a homokháti kistérség 
két községében, Domaszéken és 
Röszkén is közmeghallgatásra 
várták a helyi lakosokat. Ezek az 
események arra is kitűnő alkalmat 
biztosítanak, hogy a települések 
lakosai összejöhessenek, beszélget-
hessenek, amit sokan ki is használ-
tak, hiszen mindkét helyen nagy 
volt az érdeklődés és szép számban 
látogattak el a fórumra.

A domaszéki közmeghallgatáson 
Nógrádi Zoltán országgyűlési kép-
viselő, Mórahalom polgármestere 
is részt vett, aki elmondta, hogy 
ilyen alkalmakkor mindig újabb és 
újabb részletei, gondjai merülnek 
fel a mindennapi életnek, melye-
ket orvosolni kell. Ezek a fórumok 

arra is lehetőséget biztosítanak, 
hogy azokra a helyi problémákra, 
megoldásra váró feladatokra is fény 
derüljön, melyek egyébként talán 
fel sem merülnének a politikusok-
ban. Ilyenkor derül ki, hogy mi-
lyen irányban kell továbbhaladni, 
milyen ügyek mögé kell odaállni, 
melyek túlmutatnak a település 
hatókörén és térségi összefogást 
igényelnek.

Útépítések és 
kereskedelmi övezet 
A közmeghallgatáson az elmúlt 
évi fejlesztésekről és a község előtt 
álló célokról, a folyamatban lévő 
projektekről is szót ejtett a telepü-
lés polgármestere. Kispéter Géza 
kiemelte: több sarkalatos pontja 
is volt a közösségi fórumnak, így 
például a belvíz-helyzet kapcsán 
leginkább felmerülő csatornaásá-
sok és -tisztítások megvalósítása 
vagy a szintén megoldásra váró 
kereskedelmi szolgáltató övezetek 
kérdése, hiszen többen vállalko-

zást akarnak indítani, ehhez pedig 
a már meglévő terület kereskedelmi 
övezetté való átsorolására van szük-
ség. Ezenkívül engedélyezett tervek 
vannak az 55-ös főút felújítására, 
így az autópályánál lévő ruzsai és 
55-ös út kereszteződésénél, vala-
mint a domaszéki Dózsa György 
út és szintén az 55-ös út keresztező-
désénél körforgalom épül, mindkét 
helyen közvilágítással. A jövőbeni 
tervek között szerepel – azonban 
még nincsenek konkrét pályázatok 
– a kül-, és belterületi aszfaltutak, 
valamint a Dózsa György út felújí-
tására és a Bálint Sándor Általános 
Iskola bővítésére.

Kiszámítható intézményi 
működés
Egy másik homokháti települé-
sen, Röszkén minden évben tar-
tanak közmeghallgatást, igény 
szerint többet is. A legutóbbin 
a 2010-es évről nemcsak önkor-
mányzati, hanem intézményi be-
számolók is elhangzottak. Először 

a Százholdas Pagony Óvoda és 
Zsebibaba Bölcsőde, az Orbán 
Dénes Általános Iskola, majd a 
Petőfi Sándor Művelődési Ház és 
Községi Könyvtár intézményve-
zetői meséltek eddigi és jövőbeni 
munkájukról, aktuálisan futó pá-
lyázataikról és beruházásaikról. 
Röszke polgármestere, Borbásné 
Márki Márta elmondta, hogy eb-
ben az esztendőben továbbra is a 
legfontosabb feladatok között fog 
szerepelni valamennyi intézmény 
további kiszámítható működé-
se, kötelező feladataik ellátása. 
Emellett, megoldást kell találni 
a csapadékvíz megfelelő kezelé-
sére és az ebből fakadó problé-
mák helyreállítására. Továbbra 
is lesznek pályázati támogatással 
fejlesztések, így többek között a 
2011–12-es évre célozták meg a 
művelődési ház belső rekonstruk-
cióját, az ivóvíz-minőség javítását, 
a szennyvíztisztító felújítását és 
a szemétlerakók rekultivációját.

Maróti Réka

A Homoki Szőlősgazdák Országos 
Egyesületének megalakulása
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Családias mise a 
kissori közösségi házban

Rendhagyó módon a templom helyett a kissori közös-
ségi házban gyűltek misére az ásotthalmi hívek január 
23-án, vasárnap. 

Több szempontból is újszerűnek 
számított ez az esemény: egyrészről 
mivel a külterületen már évtizedek 
óta nem rendeztek misét, másrész-
ről pedig a szentmiséket többnyire 
templomban és nem közösségi ház-
ban szokták tartani. 

Aki ott volt, láthatta, milyen az, 
amikor hirtelen élettel telik meg 
egy üres épület. Egymás után ér-
keztek a helyiek: az idősebbek kéz 
a kézben; szülők, kik gyermekeiket 
is magukkal hozták. És pontosan 
ezzel a céllal hozták létre mind a 
kissori, mind a gátsori közösségi 
házat, hogy még inkább egymásra 
találjanak az egymás mellett élők. 
A helyszín kitűnően alkalmas arra, 
hogy összehozza a helyieket, hiszen 
itt nemcsak kicsik és nagyok, fia-
talok és idősek férnek meg egymás 
mellett, hanem a különböző, sokszí-
nű programok is. Ebben a rohanó 

világban dolgos, olykor-olykor egy-
hangúnak tűnő hétköznapokon kell 
egy hely, ahova visszahúzódhatunk, 
ahol olyan rokonokkal, barátokkal, 
ismerősökkel, szomszédokkal lehe-
tünk, akikkel jól érezzük magunkat. 

A község lakossága zömében kül-
területen él, ezért is fontos, hogy 
Ásotthalom se feledkezzen meg az 
itt élőkről és hogy újra bekapcso-
lódhassanak az egyház életébe is. 
Biacsi József plébániai kormányzó 
elmondta, hogy a szentmise köz-
ponti témája a lelki megújulás 
fontosságára épült, aminek ebben a 
megújult, barátságos környezetben, 
családias hangulatban talán nem is 
olyan nehéz eleget tenni. Ezenkívül 
azt is hangsúlyozta, hogy nemcsak 
az embereknek, hanem Magyaror-
szágnak is meg kell újulnia ahhoz, 
hogy előbbre haladhasson.

Maróti Réka

Felélénkült a közösségi élet a tanyavilágban

Gátsor és Kissor lakóit erősítik 
a közösségi házak
folytatás az első oldalról
Magukénak érzik az ott
élők
„Csodálatos látni, hogy nem az ön-
kormányzatnak kell üzemeltetni, 
hanem az ott élő emberek osztják 
be maguk között, mikor ki a felelős 
a takarításért, fűtésért. Természete-
sen mi is adunk egy négyórás állás-
helyet a programszervezői feladatok 
segítésére, amivel kiegészítjük az 
ottaniak munkáját” - fogalmazott 
a település vezetője. 

Petró Ferenc azt is elmondta, 
mindkét központban tervezik a 
telekommunikáció fejlesztését. 
Teleház jelleggel szeretnénk ezeket 
működtetni, ahol a fiatalok inter-
nethez, számítógéphez juthatnak.

A kulturális funkciók mellett 
olyasmikre is lehet használni eze-
ket a házakat, amire elsőre nem is 
gondolna az ember: „Már jelezték 
felénk orvosok is, hogy ha igény mu-
tatkozik rá, heti egy-két alkalommal 
szívesen kimennének oda rendelni.”

Azonos életminőség 
a tanyákon is
„A tanyavilágban élők életminő-
ségének emelése is ugyanolyan 
fontos kell legyen egy térség 
számára, mint a települések la-
kóié” - hangsúlyozta a két közös-
ségi ház létrehozását a pályázati 
szakasztól az átadásig komoly 
erőfesszítésekkel segítő Nógrádi 
Zoltán. Az országgyűlési képvi-
selő lapunknak nyilatkozva azt is 
kiemelte, hogy a közösségi terek 
mindenhol összetartják és meg-
erősítik az embereket, ezért rend-
kívül fontos ezek kialakítása és 
megfelelő működtetése. „Kissor 
és Gátsor megtalálta a közösségi 
házak funkcióját, így azok segí-
teni fognak nekik a megmaradás-
ban és hagyományaik megőrzésé-
ben” - fogalmazott a mórahalmi 
polgármester.

A polgármester most már de-
rűsen emlékszik vissza a kezdeti 
értetlenkedésre, amikor azt kér-

dezték tőle: „Mi szükség van ilyen 
beruházásra?”. A két központ 
megnyitása óta eltelt idő vissza-

igazolta az azóta sorra kapott biz-
tató megjegyzéseket: „Megérte”.

MG

A Gátsori Tanyamúzeum és Közösségi Ház minden 
hónap első szombatján várja a hagyományok, szo-
kások felelevenítése, átörökítése céljából az érdek-
lődőket. 
A programot Ásotthalom Község honlapján lehet 
megtekinteni.

Kása Gabriella
Unióban a Tanyákért Egyesület titkára 

A gátsori közösségi ház alapkőletétele 
2010 tavaszán
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Helyt állni tanácsnokként 
és bizottsági elnökként 

folytatás az első oldalról
- Az Ön javaslatára módosították 
az őszi önkormányzati választás 
után a szegedi közgyűlés szer-
vezeti és működési szabályzatát 
(szmsz), így többek között a ko-
rábbi alpolgármesteri pozíciók he-
lyett tanácsnoki feladatkörökben 
felügyelnek egy-egy fontos terü-
letet a képviselők. Beváltotta az 
előzetesen hozzá fűzött reménye-
ket az új városvezetési rendszer?
- Az első néhány hónap az új rend-
szer kialakításával és bejáratásával 
telt, de mostanra úgy tűnik, min-
denki hozzászokott ehhez. Azt is 
sikerült elérnünk, hogy informati-
kai fejlesztéseknek köszönhetően 
mára e-közgyűlésként működünk, 
vagyis egy-egy képviselői indít-
ványt vagy módosító javaslatot 
pillanatok alatt meg lehet írni és 
el tudunk küldeni. 
Az szmsz módosításakor szándéko-
san elnyújtottuk a döntési határidő-
ket, hogy – az eddigi gyakorlattal 
szemben – több lehetőségünk le-
gyen az egyes ügyek részleteinek 
megismerésére. 
Azt is hangsúlyoznám, hogy a 
korábban a polgármesteri hata-
lom túlsúlyára hangolt közgyűlési 
rendszer átalakítása még nem fe-
jeződött be. A következő – vár-
hatóan február végére összehívott 
– közgyűlésen további lépéseket 
fogunk tenni annak érdekében, 
hogy a polgármesterrel szemben 
nagyobb szerephez jussanak a 
képviselők, s így demokratiku-
sabbá váljon az önkormányzat 
működése. Ezt segíti egyébként a 

közgyűlés által választott tanács-
nokok tevékenysége is. 

- Említene néhány fontosabb té-
mát, amiről már mint újonnan vá-
lasztott városfejlesztési és külügyi 
tanácsnok kellett intézkednie?
- Legutóbb éppen pályázatot 
nyújtottunk be egy körforgalom 
létesítésére az ipari park északi 
részén a megnövekedett forgalom 
miatt. De tettünk módosító – és 
reményeink szerint jobbító – javas-
latokat a Dugonics tér és környé-
ke, valamint a Semmelweis utca 
és környéke felújítási munkálatai 
kapcsán is. Ebből külön kiemel-
ném, hogy ismét lesz országzászló 
Szegeden, mellyel a trianoni nem-
zettragédiára emlékezünk. 
Sajnos, képviselőként a polgármes-
teri hivatalra csak közvetett ráhatá-
sunk van, hiszen ott a jogszabályok 
alapján a polgármester és az alpol-
gármester utasításai szerint zajlik a 
munka. Emiatt a hivatal egyáltalán 
nem könnyíti meg a dolgunkat; úgy 
is mondhatnám: a hivatal egyelőre 
nem partner az új működési rend 
alkalmazásában. Annak megvála-
szolását, hogy ez miért is van így, az 
olvasók fantáziájára bízom...
A legközelebbi fontos feladatunk 
a következő közgyűlésen a városi 
költségvetés tárgyalásánál a Fidesz-
KDNP programjában szereplő el-
képzelések érvényesítése lesz. Ezek 
közül lényegesnek tartom megem-
líteni, hogy számos olyan fejlesztési 
programot szeretnénk elindítani, 
melyek a kisebb körzetekben is 
érezhető változásokat tudnak ered-

ményezni. Azért is lényeges ezzel 
foglalkoznunk, mert ha csak saját 
tapasztalataimból indulok ki, el-
mondhatom, hogy a havonta tartott 
két-három fogadóórámon rengeteg 
hasonló problémával keresnek meg: 
olyasmikkel, amik mindössze egy 
szűkebb lakókörnyezetben okoznak 
bosszúságot, és a megoldásukhoz 
némi odafigyelés és egy kevés anya-
gi ráfordítás elegendő. 

- A kormánypárti frakció sikerként 
könyvelheti el a szegedi lézerköz-
pont ügyét is.
- Botka László a választás után so-
káig azzal vádolta a Fideszt, hogy 
a kormány azért akadályozza a 
lézerközpont Szegedre kerülését, 
mert itt őt, a szocialista jelöltet 
választották meg városvezetőnek. 
Azt valamiért nem szokta hozzá-
tenni, hogy ezt az európai szintű 
projektet – mely a város jövője 
szempontjából meghatározó lehet 
–  az előző kormány úgy hagyta 
a polgári kormányra, hogy szinte 
egyáltalán nem volt előkészítve. Az 
utóbbi hónapok lázas munkájának 
és a szegedi fideszes országgyűlési 
képviselők elkötelezett és határo-
zott lobbitevékenységének köszön-
hető, hogy ezt az elmaradást be 
tudtuk pótolni és az új Széchenyi 
Tervbe beépítették a lézerközpont 
megvalósítását is.  Úgy gondolom, 
ezzel Botka polgármester úr vádas-
kodása is értelmét veszíti. 

- Ön a most először létrehozott 
Gazdasági és Pénzügyi Átvételi 
Ideiglenes Bizottság elnöke is. Ho-

gyan halad a bizottság munkája? 
- Valóban, egy új – és szándéka-
ink szerint ideiglenes – bizottság-
ról van szó, melyet azért hoztunk 
létre, mert az elmúlt nyolc évben 
az ellenzéki képviselőknek nem 
volt módja rá, hogy teljes mérték-
ben megismerjék a döntési folya-
matokat és egyes ügyeket, mert a 
városvezetés adminisztratív aka-
dályokkal tette lehetetlenné ezt 
számunkra. Nekem például pert 
kellett indítanom a város ellen, 
mert egy olyan dokumentumról 
kértem hiba másolatot, amely 
nemcsak a képviselők, de bármely 
állampolgár számára nyilvános 
kellett volna legyen. 
A bizottsági munkát idén január 
3-án tudtuk elkezdeni, mivel a 
polgármester minden lehetséges 
módon igyekezett nehezíteni en-
nek elindulását. A jogászok és a 
könyvvizsgálók első körben a bi-
zottság által kijelölt nyolc cég ira-
tait vizsgálják át – a mennyiségre 
való tekintettel természetesen nem 
az elmúlt évek összes iratát –, cél-
irányosan folytatva az ellenőrzést. 
Az első részjelentések februárban 
várhatók. 

- Szintén ez a bizottság hozta 
nyilvánosságra azt a szakértői 
véleményt, mely szerint a tavaly 
decemberben kihirdetett, tro-
libusz-beszerzésekre vonatkozó 
közbeszerzési eljárás során a pályá-
zók közötti összejátszás, előzetes 
megegyezés gyanúja áll fenn. Mi 
várható ebben az ügyben?
- Ezt az ügyet rajtunk kívül három 
állami szerv – a Gazdasági Verseny-
hivatal, a Közbeszerzések Tanácsa 
és a Nemzeti Fejlesztési Ügynök-
ség (NFÜ) – is vizsgálja, az NFÜ 
szabálytalansági eljárást is indított 
a kérdésben. Ami a gyanút felkel-
tette, az a tény, hogy a pályázaton 
nyertes cégnek részben ugyanaz a 
tulajdonosi köre, mint ami a pá-
lyázaton vesztes cégé volt. Ez a 
személyi átfedés az eredményhir-
detéskor már nem állt fenn, de az 
előkészítés szakaszában jól látható. 
Ennek a gyanítható összejátszás-
nak köszönhetően sérült a verseny 
és sérült Szeged érdeke is, hogy a 
legkedvezőbb áron juthasson a tro-
likhoz a közbeszerzés során. 

MG
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Ásotthalmi diákok újabb országos eredménye

Megismerni és megelőzni az AIDS-et
Ásotthalmi diákok képviselhették megyénket az orszá-
gos AIDS-prevenciós versenyen, ahol végül szoros ver-
senyben szerezték meg a második helyet. 

Immár nyolcadik alkalommal 
hirdette meg a Magyar Ifjúsági 
Vöröskereszt az AIDS- prevenci-
ós versenyét. A Bedő Albert Kö-
zépiskola, Erdészeti Szakiskola és 
Kollégium csapata sorozatban már 
negyedik alkalommal nevezett 
be. A verseny felmenő rendszerű, 
aminek értelmében minden megye 
delegálhatja a legjobb csapatát az 
országos döntőre. 

A megyei versenyre szóló felhívás-
ra október közepén szerveztük meg 
három tizenkettedikes fiúból (Bor-
dás Tamás, Várhelyi Zsolt és Szabó 
Gábor) álló csapatunkat. A felkészü-
lésre az őszi szünetet követően került 
sor. A témához a szakirodalmat a 
Magyar Ifjúsági Vöröskereszt állí-
totta össze, de természetesen nagyon 
sok hasznos információt találtunk 
még az interneten is. 

A megyei fordulóra 2010. nov-
ember 17-én került sor a szegedi 
ÁNTSZ Derkovits fasori épületé-
ben, ahol tíz iskola diákjai mérték 
össze tudásukat. A fiataloknak elő-
zetes feladatként plakátot és pólót 
kellett tervezniük, itt pedig elméleti 
és gyakorlati feladatokon kellett 
bizonyítaniuk rátermettségüket. A 
Csongrád Megyei Ifjúsági Vörös-
kereszt versenybizottsága kíváncsi 
volt többek között arra, hogy mit 
tudnak a résztvevők a vírus terjedé-
sének módjairól, a betegség stádiu-
mairól, az AIDS-szalagról, melyek 
a rizikócsoportok stb. Kiemelték a 
megelőzést is, szóba került, milyen 
módon tudunk védekezni ellene. 
A gyakorlati bemutatón a helyes 
óvszerhasználatot mutatták be a 
versenyzők. Az eredményhirdetés 
előtt még lehetőségük volt a ver-

senyzőknek ingyenes HIV-szűré-
sén való részvételre. (Az ásotthalmi 
diákok ezt a lehetőséget kihagyták, 
hiszen rendszeres véradók lévén, ál-
landóan szűrik őket minden egyes 
véradás alkalmával.) 

A közel három órás versenyt 
végül nagyon szoros csatában az 
ásotthalmi szakiskolások nyerték 
meg, megverve a második he-
lyezett Radnóti Miklós Kísérleti 
Gimnázium, illetve a harmadik 
helyezett Eötvös József Egységes 
Gimnázium csapatát.

A megyei első helyezéssel jogot 
nyertünk, hogy Csongrád me-
gyét a mi csapatunk képviselje az 
országos döntőn. Ezzel kezdetét 
vette a felkészülés második szaka-
sza, ami már sokkal több munkát 
igényelt, hisz a december 1-jén, az 
AIDS világnapján rendezett or-
szágos döntőn az összes szexuális 
úton terjedő betegséget ismerniük 
kellett a versenyzőknek. A vetél-
kedőt  Budapesten, a Gödör Klub 
Erzsébet Téri Kulturális Központ 

és Parkjában tartották, melyen 22 
csapat vett részt (minden megyéből 
és Budapestről egy-egy csapat, illet-
ve az online forduló két csapata). 
A verseny érdekessége volt, hogy 
egyedül a Csongrád megyei csapat 
állt össze csak fiúkból.

A verseny 10 órakor kezdődött és 
fél háromig egy húsz perces szüne-
tet leszámítva elméleti, gyakorlati 
és kreatív feladatokon kellett átve-
rekedniük magukat a csapatoknak. 
Az eredményhirdetésre elég sokat 
kellett várni, de fél öt körül kide-
rült, hogy az ásotthalmiakat csak 
a Somogy megyéből érkező kapos-
vári Munkácsy Mihály Gimnázi-
um csapata előzte meg, és ezzel az 
országos döntő második helyezésért 
értük el. 

A versenyt követően egy óriás 
óvszert is felállítottak a versenyzők 
és a szervezők a Gödör klub előtt, 
illetve este egy kulturális rendez-
vényen is részt vehettek a csapatok.

Domokos József
felkészítő tanár

Kulturális véleményező és tanácsadó testület Szegeden

Hagyományápolás és hosszú távú tervezés
Gyimesi László, Városfejlesztési és Külügyi Tanácsnok 
kezdeményezésére kulturális véleményező és tanácsadó 
testület alakult Szegeden. A város kultúrájáért is felelős 
tanácsnok a különböző szakterületeket képviselő bi-
zottságot hiánypótló céllal hívta életre.

„Ez a bizottság azért alakult, hogy 
árnyaltabbá tegye és segítse a helyes 
döntések meghozatalát és alakítsa a 
szegedi közgondolkozást, de nem 
célja a közgyűlés feladatának átvé-
tele. Tagjainak Szeged közéletében 
elismertségnek, megbecsülésnek 
örvendő személyeket kértünk fel, 
akik segíthetnek a saját szakterüle-

tüket érintő kulturális kérdések és 
problémák megoldásában” - fogal-
mazta meg a testület céljait Gyimesi 
László. 

A véleményező bizottság tagjai: 
Aranyi Sándor festőművész, az 
SZTE JGYPK Rajz-művészettör-
téneti Tanszékének tanszékvezető 
docense; Dr. Barna Gábor néprajz-

kutató, az SZTE BTK Néprajzi 
Tanszék egyetemi docense; Gyüdi 
Sándor karmester, a Szegedi Nem-
zeti Színház főigazgatója; Juronics 
Tamás táncművész-koreográfus, 
művészeti igazgató; Dr. Kiss-Rigó 
László a Szeged-Csanádi Egyház-
megye megyéspüspöke; Dr. Lisz-
kai Tamás plébános, az amatőr 
színházi mozgalom képviselője; 
Nátyi Róbert művészettörténész, a 
REÖK (Regionális Összművészeti 
Központ) művészeti főtanácsadó-
ja; Novák István főépítész, Szeged 
díszpolgára; Dr. Péter László iro-

dalomtörténész, Szeged díszpol-
gára; Dr. Szabó Gábor fizikus, az 
SZTE rektora.

Az elképzelések szerint a tes-
tület háromhavonta ülésezik, de 
folyamatosan figyelemmel kíséri 
Szeged kulturális életét és javas-
latokat tesz a város hosszú távú 
céljaira. „Tevékenységüket a város 
minden lakosának érdekében vég-
zik, céljuk Szeged kulturális ha-
gyományainak ápolása és a távlati 
tervek megfogalmazásában való 
segítségnyújtás” - tette hozzá a 
tanácsnok. 
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folytatás az első oldalról
„A második magyar hadsereggel 

kapcsolatban évtizedeken át csak 
azt hallottuk, hogy pusztulás, 
vereség, a katonai fegyelem meg-
sértése, szégyen, fasizmus - pedig 
a sokszoros túlerőben, élő ember 
és anyagi fölényben lévő orosz 
hadsereg itt nem érte el a célját” 
– mondta el a megemlékezésen dr. 
Zakar Péter történész, a Csongrád 
Megyei Közgyűlés alelnöke. „Az 
orosz hadvezetés be akarta kerí-
teni és meg akarta semmisíteni a 
teljes magyar hadsereget, ám ezt a 
tervüket a magyar katonák hősies 
ellenállása következtében nem tud-
ták megvalósítani” – tette hozzá. 

Mint az alelnök fogalmazott: „a 
második magyar hadsereg katonái 
példát mutattak helytállásból, ka-
tonai erényekből, hazaszeretetből, 
és ma ez arra figyelmeztet ben-
nünket, hogy becsüljük meg meg 

a békét, amiben itt, Európában 
élhetünk”. 

Az eseményen Vihar Béla: Egy 
katona megy a hóban című mű-
véből Sövény Tibor előadóművész 
tolmácsolt részletet, végül politikai 
pártok és civil szervezetek képvi-
selői helyezték el az emlékezés vi-
rágait Kligl Sándor Háború című 
szobra előtt. 

A doni magyar arcvonalat a II. vi-
lágháborúban az oroszok 1943. ja-
nuár 12-14. között törték át. A 200 
ezres magyar seregből több mint 
100 ezren soha nem tértek haza. 
A II. világháborúban Csongrád 
megye embervesztesége megköze-
lítette a 20 ezer főt. Közülük szinte 
minden második ember a Don-ka-
nyarban esett el. Szeged 4.728 fős 
teljes emberveszteségéből közel 3 
ezer fő volt a doni áldozatok száma.

Csongrád Megyei Közgyűlés 
Sajtószolgálata 

Ünnepi hetet tartottak a Magyar 
Kultúra Napja alkalmából 

Átadták a Csongrád Megye 
Közművelődéséért Díjat

A Móra Ferenc Múzeumban adták át a Csongrád Megye 
Közművelődéséért Díjat idén két kiváló szakembernek, 
prof. dr. Olasz Sándornak, a Tiszatáj irodalmi folyóirat fő-
szerkesztőjének és Molnár Csabának, a Rendezvényház 
Nonprofit Kft. ügyvezető igazgatójának. A Himnusz-pá-
lyázatra 180 alkotás érkezett szerte a megyéből. A leg-
jobb munkákat a Magyar Kultúra Napja alkalmából szer-
vezett programsorozat nyitónapján jutalmazták. 

„Egy könyv, festmény vagy irodalmi 
alkotás nemcsak kikapcsol, meg-
nyugtat, hanem egy-egy kérdésünkre, 
problémánkra is választ, megoldást 
adhat” - mondta el az esemény kap-
csán Magyar Anna megyei elnök. 
Hozzátette: „a kultúra értékei nélkül 
nem lehet teljes életet élni, így időről-
időre el kell ismerni azon szakembe-
rek tevékenységét, akik erre nap mint 
nap felhívják a figyelmet”. 

A Csongrád Megye Közművelő-
déséért Díj olyan személynek ado-
mányozható, aki a közművelődés, a 
közgyűjteményi vagy levéltári mun-
ka területén a megyében vagy a me-
gye érdekében kimagasló munkát 
végzett, eredményt ért el, és ezáltal 
közvetlenül vagy közvetve hozzájá-
rul Csongrád megye fejlődéséhez, 
jó hírnevének növeléséhez. 

A Magyar Kultúra Napja alkalmá-

ból – immár hagyományos módon 
– idén is meghirdette a Rendezvény-
ház a Himnusz-pályázatot. Kerek 
évforduló is kötődik az ünnephez: 
455 éve hunyt el Tinódi Lantos 
Sebestyén, a török kori Magyar-
ország legnevesebb énekmondója, 
valamint a Nemzeti Erőforrás Mi-
nisztériuma az idei évre meghirdette 
a Márai-programot. A 3 éve útjára 
indult kezdeményezés tematikáját 

ezért ezekhez igazította a pályáza-
tot kiíró Rendezvényház. A pályá-
zó általános és középiskolás diákok 
minden korábbinál több, összesen 
180 irodalmi, történelmi témájú 
művet és képzőművészeti alkotást 
küldtek be. Az elismeréseket Simor 
Márton szobrászművész és Molnár 
Csaba ügyvezető igazgató adták át. 

A Magyar Kultúra Napja rendez-
vénysorozatot Tolcsvay Béla elő-
adóművész önálló estje zárta. A hét 
többi napján bemutatták Gál Imre 
„Mesélnek az erdei állatok” című 
könyvét, Huzella Péter előadómű-
vész közreműködésével, valamint 
megismerhették Szabó Tamás resta-
urátorművész 30 éves munkássága 
alkalmából megjelent „Újjászüle-
tett mesterművek” című kötetét. A 
programok között szerepelt „Régi 
magyar énekköltészet és hangsze-

res muzsika (XVI-XVII. század)” 
címmel a Musica Historica együttes 
koncertje és a korábbi nagy siker-
re való tekintettel újra látható volt 
Rékasi Károly „Szerelmem, Erdély” 
című Wass Albert-estje. A progra-
moknak a Móra-múzeum mellett a 
Rendezvényház és a Gál Ferenc Hit-
tudományi Főiskola adott otthont. 

Csongrád Megyei Közgyűlés 
Sajtószolgálata 

A doni áttörésre emlékezett a megye 

„Meg kell becsülnünk 
a békét, amelyben 
Európában élhetünk” 
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A recski kényszermunkától a díszpolgári címig

„Elégedett vagyok az életemmel”

A hagyományos újévi koncert keretében adták át a vá-
ros képviselő-testülete által odaítélt elismeréseket és 
kitüntetéseket Mórahalmon. „A közösség érdekében 
kifejtett tevékenysége, a város anyagi és szellemi érté-
keinek gyarapítása érdekében huzamosabb időn át vég-
zett kiemelkedő tevékenysége elismeréseként” Nógrádi 
Zoltán polgármester ez alkalommal id. Papp Istvánnak 
nyújtotta át a Mórahalom Díszpolgára címmel járó okle-
velet és bronzplakettet. Pista bácsival és feleségével ott-
honukban idéztük fel viharos, de számos szép emléket is 
hordozó életét. 

Meghatározó élménnyel kezdtük 
a beszélgetést: 1950. február 2-án 
házasság előtt álló fiatalemberként 
hurcolták el kényszermunkára 
Recskre több sorstársával együtt. 
Az eseményeket Pista bácsi úgy 
idézte fel, hogy a községben történt 
gyilkosságra hivatkozva vitték né-
hányukat kihallgatásra a rendőrség-
re. A hatóság által rögtön gyanús 
esetként, „kulákszervezkedésként” 
kezelt ügy miatt többeket lefogtak 
akkor, pedig Pista bácsi szerint a 
megölt zákányszéki férfit nagy való-
színűséggel éppen az ÁVO emberei 
tették el láb alól. Amikor elvitték, a 
rendőrök azt mondták, csak egy 10 
perces kihallgatásra mennek. 

Az elhurcolása előtt, egy csütör-
töki napon még elment jegyeséhez, 
aki hiába kérdezgette tőle idegessé-
gének okát. Pista bácsi megígérte, 
hogy vasárnap újra meglátogatja és 
majd akkor nyugodtabban tudnak 
beszélgetni.  

Tíz percből három 
és fél év lett

Erre a beszélgetésre azonban há-
rom és fél évet kellett várniuk, mivel 
a fiatalembert tanyájukról egy váltás 
fehérneművel és egynapi hideg éle-
lemmel felpakolva a rendőrök előbb 
kihallgatásra vitték, majd onnan 

közvetlenül Recskre szállították. 
A munkatábor bányáiban kemény 

munkára: kőfejtésre, kőtörésre 
kényszerítették őket. Embertelen 
körülmények között éltek és előfor-
dult, hogy az egyébként is gyenge 
minőségű élelemadag (napi fél kiló-
nyi kenyér) több napig elmaradt. A 
fogva tartottak közül nagyon sokan 
haltak bele a kegyetlen bánásmód-
ba és nélkülözésbe – emlékezett 
Pista bácsi.

A kényszermunkára beosztott 
foglyok családjai évekig nem tudtak 
még arról sem, hogy hová vihették 
és egyáltalán élnek-e a váratlanul 
elhurcolt férfiak. Levelet nem ír-
hattak, senkivel nem üzenhettek 
hozzátartozóiknak. A tábort őrző 
ÁVÓ-sok csak „rohadt fasisztának” 
nevezték őket és rögtön az elején 
közölték velük: „Innen csak felfelé 
lehet kiszabadulni...”. 

Szabadulás után eltiltás 
az otthontól

Nagy Imre fellépésével ugyan 
megszűntek ezek a táborok, de a 
szabadulásuk után a foglyokat ki-
tiltották Budapestről és néhány 
nagyvárosból. Pista bácsi ráadásul 
haza sem térhetett, mivel a Jugo-
szláviával és Tito-val szemben ki-
alakult politikai ellentétek miatt a 

déli kishatársávba, így Csongrád 
megyébe sem engedték be. 1953 és 
1956 között Kecskeméten kellett 
letelepednie, hazalátogatnia is csak 
a rendőrségtől kapott külön írásos 
engedéllyel lehetett. 

1955-ben házasodott meg, de a 
határ felszabadulásáig, 1956 elejéig 
nem költözhettek vissza Móraha-
lomra. „Szerencse a szerencsétlen-
ségben, hogy Kecskeméten a kon-
zervgyárban kaptam munkát, mert 
hazakerülve ennek a munkatapasz-
talatnak köszönhetően vettek fel a 
szegedi konzervgyárba is” - mondta 
derűsen Pista bácsi, aki azután már 
egészen nyugdíjazásáig háborítatla-
nul dolgozhatott itt. 

1956 – egy szerencsés 
otthonmaradás 

Amikor 1956-ban kitört a for-
radalom, Mórahalomra Szegedről 
indítottak egy ÁVO-különítményt, 
akik éppen Pista bácsiék főút mel-
lett álló tanyájánál álltak meg 
megtudakolni a községbe vezető 
utat. „Nem véletlenül tértek be 
hozzánk, nyilván arra voltak kí-
váncsiak, hogy én otthon vagyok-e 
vagy kimentem tüntetni. Ha akkor 
odamegyek, most bizonyára nem 
beszélgetnénk itt...” - idézte fel a 
forradalom napjait. 

S bár a rendőrök maguk is látták, 
hogy Pista bácsi nem vett részt a 
helyi megmozdulásokon, néhány 
nap múlva ennek ellenére – ezúttal 
rövidebb időre – újból kiutasították 
lakhelyéről.   

Visszatérése után a mórahalmiak 
„pártját fogták”, támogatták, így 
szegedi munkahelye mellett aktí-
van be tudott kapcsolódni a köz-
ség életébe is. Olyannyira, hogy a 
rendszerváltás utáni első szabadon 
választott képviselő-testület mellett 
bizottsági tagságra is felkérték. 

Újraélesztett 
gazdaközösség

1992 márciusában Mórahalmon 
ő alapította meg, s csaknem húsz 
éven keresztül vezette is a helyi 
Gazdakört. 

A mezőgazdaságban dolgozók 
számára szervezett körben szakmai 
előadásokra és személyes tapaszta-
latok megosztására egyaránt volt 
mód, s a rendszeres találkozások so-
rán összetartó közösség alakult ki a 
tagokból – tudtuk meg Pista bácsi-
tól. Ennek megerősítése érdekében 

a szakmai programokon túl számos 
saját rendezvényt is szerveztek: má-
jus 1-jén majálist és közös főzést, 
nyáron aratóünnepet, a nemzeti 
ünnepeken megemlékezéseket, év 
közben bálokat. 

Az aratóünneppel a hagyomá-
nyos paraszti munkák felidézését 
szerették volna elérni, ezt szolgálta 
a kézi aratás bemutatása, a kaszá-
sok és marokszedők megszervezése 
is. Fontos eleme lett az ünnepnek 
az újra megtartott, gazdákért fel-
ajánlott aratómise, mely általában a 
kocsival a templom elé hozott kévék 
megszentelésével zárult. 

A homokháti település életébe fel-
ajánlásaikkal is bekapcsolódtak: a 
városkarácsonyon például már évek 
óta a Gazdakör tagjai által össze-
adott és elkészített disznótorost 
kínálják a vendégeknek a közös 
ünnepi alkalom ideje alatt. 

Fontos az emlékezés
Nem szabad elfeledni, ami tör-

tént – hangsúlyozta Pista bácsi, aki 
nemcsak nyolc, mára felnőttkorú 
unokájának meséli el gyakran a 
vele történteket, de fontosnak tar-
totta, hogy a településen is emléket 
állítsanak a kommunizmus idején 
Mórahalomról elhurcoltaknak. 
Kezdeményezésére gyűjtést indí-
tottak, majd az összegyűlt pénzből 
emlékművet állítottak a templom 
előtti téren. A Romániában kifara-
gott márványtömböt egy kollégája 
segítségével személyesen segített 
hazahozni és a helyére állítani.

Pista bácsi jóleső érzésként emlí-
tette, hogy mások sem feledkeztek 
el a hajdani eseményekről és több 
alkalommal is megemlékeztek az 
egykor meghurcoltak hányattatá-
sairól. A beszélgetés közben sorra 
mutatta az évek alatt kapott ok-
leveleket, plaketteket: kezdve az 
1994. október 23-án a Magyar 
Politikai Foglyok Szövetsége által 
adományozott Hazáért Érdemke-
reszttel vagy a 2000-ben Móra-
halom városától kapott emlékpla-
kettel, melyet a hozzá hasonlóan 
kényszermunkára ítélt, tulajdo-
nától megfosztott polgároknak 
adtak át. 

Beszélgetésünk végén, már indu-
lófélben állított meg és gondolkod-
tatott el még sokáig Pista bácsi bú-
csúszava: „Azért én ezekkel együtt 
is elégedett vagyok az életemmel”.

MG
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A pedagógusi és a tanyasi lét meghatározza az embert

Több generációs jóakarat
A hivatást és az elesettekre való odafigyelést is otthonról, a szülői házból hozta magá-
val Kozmáné Vastagh Judit, aki immár három évtizede tanítónő Röszkén. A község lakói 
december 11-én saját szerzeményeit hallhatták azon a jótékonysági eseten, amelyet a 
vörösiszap-katasztrófai áldozatainak megsegítésére adott.

- A tanyasi élet mennyire határozta 
meg, hogy milyen emberré vált?

- Ez a tanyasiasság vagy tanyaiság 
nagyon szép szó. Én azt gondolom, 
hogy a tanyasi ember más, mint a 
többi – még a falusiaktól is külön-
bözik kicsit. Mert a tanyai ember, 
én úgy gondolom, talán becsüle-
tesebb, egyenesebb, igazabb. A ta-
nyán valóban van a szónak ereje, s 
amikor kimondtak valamit, annak 
a szónak hitele volt.  A falusi sokkal 
mozgalmasabb élet ennél és mivel 
én a nyugodtabb életet szoktam 
meg, a tanyavilág nekem kedve-
sebb, mint a falusi.

Szeretek a gyermekkoromról be-
szélni, mert nagyon szép volt és 
jó rá visszaemlékezni. Pedagógus 
szülők gyermekeként Ruzsán szü-
lettem, de féléves koromban átköl-
töztünk Röszkére. Két testvérem 
van, akikkel egyaránt röszkeinek 
valljuk magunkat. Egy fantaszti-
kusan szép családba születtem, ahol 
nagyon fontosak voltak az olyan 
értékek, mint a szeretet, a másik 
megbecsülése. 

Nem szeretném kihagyni nagy-
szüleimet sem. Nagyapám Vastag 
Pál szintén tanító volt, aki a hajdan 
Mórahalomhoz tartozó Csárda is-
kolában tanított valamikor, nagy-
mamámtól pedig gyönyörűségesen 
szép megtapasztalásokat tanultam. 
A gyermekkorom stabilitásából me-
rítem a mostani életemet és erőmet.

Iskoláimat Röszkén kezdtem egy 
osztatlan tanyasi iskolában, ami 

azt jelenti, hogy az első négy osz-
tályt egy teremben éltük végéig. Ez 
megtanított bennünket arra, hogy 
odafigyeljünk a társunkra, türel-
mesen végighallgassuk és szeressük 
egymást. A negyedik osztály után 
kerültem be a röszekei általános 
iskolába, majd a szegedi Radnóti 
Miklós Gimnázium német tago-
zatára. A tanítóképző főiskolát be-
fejezve, 1980 óta tanítok. 

- Milyenek voltak a bajai főiskolás 
évek?

- Nagyon kemény évek voltak. 
Amint felvettek a főiskolára, Rösz-
kén az általános iskolában alkal-
maztak, mint képesítés nélküli 
tanítót. Nem volt egyszerű bele-
csöppenni a tanításba és közben 
tanulni – sőt éppen akkor mentem 
férjhez is… Sok-sok új dologgal 
találkoztam, de a kollégák a tenye-
rükön hordtak. Bármilyen prob-
lémám volt, segítettek. Én nem a 
könyvekből tanultam meg ezt a 
hivatást, hanem szüleimtől. Édes-
anyám, aki rengeteg tapasztalattal 
rendelkezett, segített elsajátítani, 
ráérezni, hogyan kell tanítani. 

- Mi minden fér bele egy tanító 
életébe a hivatása mellett?

- Amit csak akar. Mivel szüleink 
sokféle dolgot tartottak fontosnak, 
német szakkörre jártunk, sportol-
tunk, zenéltünk (én például hege-
dülni tanultam). A versírás is fog-
lalkoztatott sokáig, majd ahogyan 

elkezdtem gitározgatni, a zene felé 
fordultam. Először verseket zené-
sítettem meg, de egy idő után a 
versek szövegei nem elégítettek ki. 
Sok minden volt a fejemben, amit 
szerettem volna elmondani. Arra 
gondoltam, megpróbálom, hátha 
tudnék dalszövegeket írni magam 
is – így elkezdtem saját dalokat 
szerezni, nemcsak felnőtteknek, 
hanem gyerekeknek szólókat is. 

- Honnan jött a jótékonysági est 
ötlete?

- Anyukámtól tanultam meg az 
érzékenységet az elesettek iránt. 
Ez a jótékonysági est a család-
ból indult, konkrét apropója az 

volt, hogy a vörösiszap-kataszt-

rófa kapcsán mi hogyan tudnánk 
segíteni a bajbajutottaknak. A 
lányom, Kozma Zsófia hatalmas 
segítséget jelentett, azt mondta: 
anya, te csak a műsort csináld, 
az összes többit én átvállalom. A 
próbákra is mindig nyugodtan 
mentem, mert férjemnek kö-
szönhetően – aki már harminc 
éve a társam – tudtam, hogy 
otthon minden rendben van. 
Amikor megkerestem segítőimet 
és elmondtam, hogy a katasztró-
fa áldozatainak, a gyerekeknek 
gyűjtünk karácsonyi ajándékra, 
első szóra jöttek mindannyian. 
Nagyon meghatározó élmény 
volt számomra, olyan barátságok 
szövődtek a műsor kapcsán, ame-
lyekről remélhető, hogy egy életre 
szólnak. Összefogással mindenre 
képes az ember. Nekem volt aján-
dék, hogy adhattam. 

ZE

Megnevezés Bruttó Elad. ár
ÚJ Műanyag rekesz M10 330 Ft/db+Áfa 413 Ft/db

ÚJ Műanyag rekesz M30 610 Ft/db+Áfa 763 Ft/db

PVC Vödör 12L –es 130 Ft/db+Áfa 163 Ft/db

Fátyól fólia PEGAS 19gr./m2 4,2*100 26 Ft/m2+Áfa 13.650 Ft/db

Fátyól fólia PEGAS 19gr./m2 6,35*100 26 Ft/m2+Áfa 20.638 Ft/db

Fátyól fólia PEGAS 19gr./m2 8,5*100 26 Ft/m2+Áfa 27.625 Ft/db

Fátyól fólia PEGAS 19gr./m2 10,5*100 26 Ft/m2+Áfa 34.125 Ft/db

Fátyól fólia PEGAS 19gr./m2 12,65*100 26 Ft/m2+Áfa 41.113 Ft/db

Fólia TVK 8,5*015*60m UV2 (510m2) 100,1 Ft/m2+Áfa 63.815 Ft/tek

Fólia TVK 8,5*0,15*60m UV1 (510m2) 88,75 Ft/m2+Áfa 56.580 Ft/tek

Fólia TVK 16*0,15*45m UV1 (720m2) 90,04 Ft/m2+Áfa 81.035 Ft/tek

Fólia TVK 16*0,15*45m UV2 (720m2) 102,2 Ft/m2+Áfa 91.945 Ft/tek

Fólia TVK 12*0,15*60m UV1 (720m2) 88,75 Ft/m2+Áfa 79.880 Ft/tek

Fólia TVK 12*015*60m UV2 (720m2) 96,6 Ft/m2+Áfa 89.645 Ft/tek

Kekkila 300L Tőzeg DSM2W 3.244 Ft/db+Áfa 4.055 Ft/db

Kekkila Maxi báli DSM2W  5,8m3 54.695 Ft/db+Áfa 68.369 Ft/db

Klasman TS-3 200L 2.158 Ft/db+Áfa 2.698 Ft/db

Napa 25000 szem 1,8-2 sárgarépa vetőm 3.744 Ft/db+Áfa 4.680 Ft/db

Lubofos 50kg NPK 3,5-7-25 műtrágya 111 Ft/kg +Áfa 6.938 Ft/db

Téli nyitva tartás: H-P 7.30-16.00-ig
Az árak a készlet erejéig érvényesek!
Tel.: (30) 303 1856, (20) 401 3530

Mórahalom, Kissori út 2-4.

INput Üzletág ajáNlata
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Adománygyűjtés mozgáskorlátozott 
gyerekek táboroztatására 2011-ben
A Zöld Közösségi Ház és Erdei Is-
kola, az Esély Mórahalmi Szociális 
Magánalapítvány és a Móra Ferenc 
ÁMK adománygyűjtést szervez a 
Mozgáskorlátozottak Csongrád Me-
gyei Egyesület tagjainak 2011. év 
nyári táboroztatásának biztosítására.

Miben segít a tábor?
A táborban részt vevő mozgás-
korlátozott gyerekek önmaguk-

ról alkotott megítélését pozitív 
irányban formálja, nyitottabbá 
válnak, javul a kapcsolatterem-
tő képességük, ezáltal fejlődik 
az aktivitásuk, több esélyük lesz 
a társadalomba való beilleszke-
désre, az önálló élet megvaló-
sítására és esélyegyenlőségük 
megteremtésére. Továbbá erő-
sít i a megyében élő mozgás-
korlátozott emberek helyi cso-

portokon belüli összefogását, 
tevékenységük összehangolását. 

Adomány lehet: 
1. társadalmi munka (kézműves 
vagy bármilyen csoport foglalkozás 
megtartása a gyerekeknek a tábor 
ideje alatt) 
2. pénz, hogy minél több gyermek 
részére biztosíthassuk a tábort
3. a tábor ideje alatt elfogyasztható 

élelmiszer
Adományát elhelyezheti a Zöld 
Közösségi Ház és Erdei Iskolá-
ban (6782 Mórahalom, IV. ker. 
65.) lévő urnában vagy átuta-
lással az 56900044-10001789 
banszámlaszámra (Kérjük, a köz-
leményben a következő szerepeljen: 
„Adomány a Mozgáskorlátozott 
gyerekekért, 2011. nyár”).
A mozgáskorlátozott embereket 
nem sajnálni kell, mert ugyanolyan 
értékesek, mint az ép emberek – 
csupán segíteni, hogy lehetőség-
hez jussanak az esélyegyenlőségük 
megteremtéséhez. Ezt tűzte ki célul 
erdei iskolánk. 

Kérjük, támogasson minket 
ebben!
Nógrádi Zoltán, elnök (Esély Mó-
rahalmi Szociális Magánalapít-
vány)
Gyuris Péterné, igazgató (Móra 
Ferenc ÁMK)
Szűcs Anikó, vezető (Zöld Közös-
ségi Ház és Erdei Iskola)
Tóth Margit, elnök (Mozgáskorlá-
tozottak Csongrád Megyei Egye-
sülete)

ZÁKÁNYSZÉK KÖZSÉG 
ÖNKORMÁNYZATÁNAK 
KÉPVISELő-TESTÜLETE 
pályázatot hIrdet 

A TULAJDONÁBAN 
LÉVő, KÖZSÉGI 

ÁLLATFELVÁSÁRLÓ 
TELEP 

MűKÖDTETÉSÉRE 
ÉS ÜZEMELTETÉSÉRE.

A pályázatot írásban kell 
benyújtani Zákányszék Község 
Önkormányzatának címezve 

(6787 Zákányszék,  
Lengyel tér 7.) postai úton,  

vagy személyesen a  
polgármesteri hivatal  

titkárságán, ügyfélfogadási 
időben.

a pályázat beadáSá-
NaK határIdeje: 

2011. Február 28.
További információ kérhető 
telefonon munkaidőben: 
dr. Faragó Csaba (jegyző)

06 (30) 532 6306
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Rendőrségi Hírek 

Közúti balesetek, hamis valuta
A karácsonyi hó elolvadt, de a 
tél még nem ért véget, minden 
héten tartogat számunkra meg-
lepetéseket. Sajnos, többen nem 
fordítottak kellő figyelmet a kis 
mennyiségben leesett és a hideg 
miatt reggelre megmaradt ha-
vas utakon történő biztonságos 
közlekedésre. Mórahalom tér-
ségében több esetben történtek 
kicsúszásos, illetve koccanásos 
balesetek. Felhívjuk a kedves ol-
vasók figyelmét, hogy amennyi-
ben személyi sérüléses balesetet 
szenvednek, annak részesei, vagy 
szemtanúi lesznek, telefonon 
azonnal értesítsék mind a men-
tőket (104-es hívószám) vagy a 
rendőrséget (107-es hívószám). 

Ha „koccanásos” ba lesetet 

szenvednek és személyi sérülés 
nem, csak anyagi kár keletkezett, 
akkor próbáljanak megállapodni 
a felelősség kérdésében. Ameny-
nyiben a megállapodás sikerrel 
jár, akkor nem kell a helyszínre 
hívni a rendőrséget.

Viszont abban az esetben, ha a 
két károsult közül egyik fél sem 
vállalja a felelősséget a baleset be-
következésében, akkor célszerű a 
helyszínre kihívni a rendőröket, 
akik elkészítik a helyszíni szemle 
jegyzőkönyvet, amelyet a biztosí-
tók alapul vehetnek az eljárásuk 
lefolytatása során. 

A télvíz idején több külföldi ál-
lampolgár használja ki az Erzsé-
bet Gyógyfürdő és a térségünk ál-
tal kínált pihenési lehetőségeket. 

Amennyiben ismeretlen külföldi 
személy bármilyen indokkal arra 
kéri Önöket, hogy váltsanak be 
euro bankjegyet magyar forintra, 
akkor kérjék meg az idegent, hogy 
hivatalos helyen váltsa be külföldi 
pénznemét, így sem őt, sem má-
sokat nem érhetnek kellemetlen 
meglepetések! Sajnos, ez év janu-
árjában két alkalommal hamis 
euro bankjegyet adott át pénz-
válásra egy külföldi állampolgár 
és mindkét esetben az értékének 
megfelelő összegű valódi forintot 
kapott a hamis pénz ellenében. 
A jóhiszemű pénzváltóknak már 
csak az a lehetőségük maradt, 
hogy ismeretlen tettes ellen fel-
jelentést tegyenek. 

Február elejével elkezdődik a 
báli szezon. Sokan elgyalogolnak 
a helyi rendezvényekre, de vannak 
olyanok is, akik gépkocsival érkez-
nek. Mind a rendőrség, mind a 
lakosság számára fontos, hogy az 
utakon csak olyan személyek ve-
gyenek részt a forgalomban, akik 
nincsenek az alkohol befolyása 
alatt. Mindezek elérése érdekében 
február hónapban a Mórahalmi 
Rendőrőrs munkatársai fokozott 
közúti ellenőrzést végeznek Móra-
halom bel- és külterületén is. 

Kérem Önöket, fogadják meg 
tanácsainkat!

Balesetmentes közlekedést kívá-
nunk!

Dr. Pőcze Tünde 
r. őrnagy

Lakossági kurzuson sajátíthatták el az életmentés módszerét

Az újraélesztést azonnal el kell kezdeni!
„Magyarországon azért olyan magas a szívmegállás 
miatt elhunyt betegek száma, mert az emberek nagy 
része nem tudja, hogyan kezdjen hozzá egy újraélesz-
téshez. Az általunk tartott lakossági képzésen könnyen 
megtanulható néhány egyszerű mozdulat alkalmazá-
sával jelentős esélyt adhatunk egy szívmegállásban 
összeesett betegnek a túlélésre” – fogalmazta meg a 
kurzust szervező Ivánkovits László mentőtiszt. 

„Munkánk során számtalan alka-
lommal találkozunk olyan hirtelen 
szívmegállással, ahol újraélesztés-
re van szükség. Sajnos, az esetet 
észlelő emberek, hozzátartozók 
legtöbbször nincsenek tudatában 
annak, hogy milyen fontos sze-
repet játszik a túlélésben az idő. 
Tapasztalataink szerint Magyar-
országon leginkább az ismeretek 
hiánya okozza, hogy nem talál-
kozunk lakosság által megkezdett 
újraélesztéssel, pedig a figyelmez-

tető jelek felismerése és az alap-
szintű újraélesztés elsajátítása 
nem igényel sok időt és energiát 
senki részéről, ugyanakkor életet 
menthetünk vele” - ismertette a 
képzés elindításának előzményeit 
Ivánkovits László.

A tanfolyam gyakorlati megvalósí-
tásához az ötletet követően néhány 
cég és Nógrádi Zoltán országgyűlési 
képviselő együttműködése is kellett. 
Az Oxyvital Kft., a Kisteleki és Mó-
rahalmi Járóbeteg Szakrendelő és a 

Csongrád Megyei Balesetmegelőzési 
Bizottság közös szervezésében si-
került megszervezni egy olyan 
kurzust, ahol minél több embert 
megtaníthatunk az újraélesztésre. 
Ráadásul, mivel a megye mind a 
nyolc mentőállomásának vezetői az 
ügy mellé álltak, egy időben tudták 
megtartani minden településen a 
tanfolyamot. 

Egy személy is meg tudja 
csinálni
Ivánkovits Lászlótól megtudtuk, 
hogy a statisztikák szerint a hirte-
len szívmegállások nagy része az 
elsősegélynyújtó helyektől távol – 
lakásokban, külterületeken, tanyá-
kon – történik, és ez a homokháti 
kistérségben különösen komoly 
problémát jelenthet. „Mórahalom 
térségében  meglehetősen magas az 
újraélesztések száma, de örömmel 
mondhatom, hogy a sikeres újra-
élesztések aránya is jónak nevezhető. 
Éppen ezekben az esetekben van kü-
lönösen nagy jelentőse az alapszintű 
újraélesztés alkalmazásának, hiszen 
a keringésmegállást követő néhány 
percen belül megkezdett újraélesztés 
akár 60 százalékkal is megnövelheti 
a beteg túlélési esélyeit, míg a szak-
segítség a helyszínre érkezik. Ráadá-
sul a mostani képzésen bemutatott 
mellkaskompressziót és befúvást 
váltó módszernek a kivitelezéséhez 
egyetlen elsősegélynyújtó személy is 

elegendő” - emelte ki.

Gyakorlat teszi... 
Az I. Lakossági újraélesztési tan-
folyamon rövid elméleti bevezetőt 
követően a résztvevők maguk is ki-
próbálhatták a már említett módsze-
reket. A kurzuson elhangzott, hogy 
amennyiben hirtelen szívmegállással 
találkozunk, első teendőnk a beteg 
reakciójának vizsgálata: szólításra, 
óvatos rázásra válaszol-e, vagyis esz-
méleténél van-e. Ezután a légzést és a 
keringést kell megvizsgálni és ha nem 
tapasztalunk életjeleket, azonnal meg 
kell kezdeni a 30 mellkaskompresszió 
és a 2 befúvás alkalmazását! Lényeges 
a mentők azonnali értesítése, lehető-
leg az újraélesztés elkezdésével egy 
időben. A mellkaskompressziónál 
összekulcsolt kezekkel határozott és 
egyenletes nyomást kell alkalmazni a 
beteg mellkasának közepén – a szá-
jon vagy orron át történő befúvásnál 
pedig arra kell figyelni, hogy a leve-
gőt sikerült-e eljuttatnunk a tüdőbe. 
Ivánkovits László azt is hangsúlyoz-
ta, az újraélesztést nem szabad abba-
hagyni addig, amíg a mentő szak-
személyzete át nem veszi tőlünk azt!

„Ha életjeleket tapasztalunk – 
például a beteg köhögni kezd vagy 
megmozdul –, de az eszméletét 
nem nyeri vissza, akkor a szabad, 
átjárható légút biztosítása a leg-
fontosabb, amit a stabil oldalfekvő 
helyzettel tudunk kivitelezni.” 
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Bemutatkozik a Petőfi Sándor Művelődési Ház

Színházi Esték, Tökfesztivál és Dorozsmai Napok

A Kiskundorozsma központjában 
található közművelődési intéz-
ményben december 21-én rendeztük 
meg a „Mindenki karácsonya” című 
programot, hogy megajándékozzuk 
a nagycsaládosokat, az óvodás- és 
iskoláskorú gyermekeket. A kézmű-
ves-foglalkozásokon apró ajándéko-
kat készíthettek a gyerekek és szülők 
egyaránt, majd karácsonyi műsorral 
kedveskedtünk a résztvevőknek. 
Egyéb ajándékokkal is készültünk: 
a Vöröskeresztes Klub játékokkal, a 
képviselők gyümölccsel, a nyugdí-
jasok süteménnyel, teával és forralt 
borral készültek, Szélpál Zoltán pe-
dig 300 adag finom vacsorát főzött, 
hogy ezzel is meghittebbé tegyük 
ezen családok karácsonyát. 

Január 8-án újévi koncerttel kö-
szöntöttük 2011-et a Király-Kőnig 
Péter Zeneiskola tehetséges dorozs-
mai növendékeinek közreműködé-
sével. 

Ebben az évben is szeretnénk mi-
nél színvonalasabb rendezvényekkel a 
gyerekek, középkorúak és az időseb-
bek kedvében járni. A nagy érdek-
lődésre való tekintettel folytatódik 
a Dorozsmai Színházi Esték prog-
ramsorozat. Havonta egyszer szom-
batonként a megyebeli települések 
színjátszó társulatai mutatkoznak be 
színpadunkon. Egész estés kikapcso-
lódást ígérünk a színházkedvelőknek: 
januárban a csanádpalotai, február-
ban a szentmihályi, márciusban a 

deszki, áprilisban pedig a petőfitelepi 
és a dorozsmai társulatok előadását 
láthatják az érdeklődők.

Az 1943-as doni áttörés emléke és 
a hősi halottak – különösen a 155 
elhunyt dorozsmai katona – előtt 
tisztelegtünk a január 14-én rende-
zett közéleti kávéházzal, amelynek 
keretében vitéz Dr. Török Pál Mik-
lós, a dorozsmai gyógyszertár nyu-
galmazott főgyógyszerésze beszélt a 
II. világháborúban megélt személyes 
tapasztalatairól. Az előadást gaz-
dagította a korabeli jelvényekből, 
egyenruhákból álló kiállítás. 

Márciusban ismét lesz Dorozs-
mán Egészségnap, hiszen az eddigi 
tapasztalatok azt bizonyítják, hogy 
szükség van rá. A szűrővizsgálato-
kat gyorsabban, szinte sorban állás 
nélkül elintézhetik azok, akik nem 
akarnak ezért Szegedre utazni. A 
vizsgálatok mellett orvosok, gyógy-
tornászok, szaktanácsadók előadása-
it hallgathatják vagy kipróbálhatnak 
egy-egy egészségmegőrző terméket.

Már-már hagyomány, hogy éven-
te-félévente a római katolikus egy-
házzal együtt szervezi a művelődési 
ház a családi napot. Egész napos 
programmal várjuk az érdeklődő-
ket: kézműves-foglalkozás, játszó-
ház gyerekeknek, íjászbemutató, 
arcfestés, vetélkedők, szórakozta-
tó műsor közül ki-ki megtalálja a 
maga számára legmegfelelőbb ki-
kapcsolódási formát.

Tavaly egy új rendezvénnyel bő-
vült a művelődési ház repertoárja: a 
Tökfesztivállal. Szeretnénk ezzel a 
fesztivállal hagyományt teremteni, 
hiszen a környéken nincs hasonló 
rendezvény. A kiállítók az ország 
minden pontjáról érkeztek, hogy 
bemutassanak minél több és érde-
kes tökfajtát. Nagy sikert aratott 
a tökös ételek versenye: rengeteg 
tökből készült étel megkóstolására 
és receptjének megismerésére nyílt 
lehetőség. Az iskolások töklám-
pást és szalmabábukat készítettek, 
a legügyesebbek értékes díjakat is 
nyertek. Idén kétnaposra tervezzük 
a Tökfesztivált, melyet október má-
sodik hétvégéjén rendezünk.

Templomunk védőszentje Keresz-
telő Szent János, akinek ünnepe jú-
nius 24-én van, ezért ekkor tartjuk 
a búcsút és a Dorozsmai Napokat. 
Rendszerint egész hétvégés, péntek-
től vasárnapig tartó rendezvényt szer-
vezünk, idén immár tizenharmadik 
alkalommal. Ekkor adjuk át a Do-
rozsmáért Emlékérmet, és a Mecénás 
Díjat, amelyről mindig az előzetesen 
összehívott civil szervezetek dönte-
nek. A díjakat olyan emberek kapják, 
akik kimagaslóan sokat tevékeny-
kednek településünkért. Szabadtéri 
programokkal és koncerttel várjuk 
az érdeklődőket, igyekszünk minden 
korosztály igényét kielégíteni. 

Természetesen nyáron sem pihe-
nünk, az iskola befejeztével külön-
böző táboroknak ad helyet a műve-
lődési ház: tánc-, napközis és angol 
nyelvtáborok közül választhatnak 
a gyerekek és a szülők. Tavaly 
épült egy alföldi búbos kemence 
a művelődési ház udvarán, amely 
nemcsak látványos, de praktikus is: 

a tökfesztivál vagy a karácsonyi ün-
nepség alkalmával finom ételekkel 
kedveskedhettünk a rendezvényre 
ellátogatóknak. A kemence családi 
rendezvényekre is kibérelhető. 

Állandó kiállításunk, a kovács-
műhely tárgyai, eszközei Deák 
György dorozsmai kovácsmester 
műhelyéből származnak, amelyet 
a mester családja ajánlott fel a tele-
pülés részére. Havonta új időszaki 
kiállítást is rendezünk, főként helyi 
amatőr alkotók munkáiból. 

A művelődési házban nyugdíjas 
klub és a tavaly 25. születésnapját 
ünneplő kézimunka szakkör is mű-
ködik. Egy éve alakult meg szín-
játszó csoportunk, amelynek tagjai 

nagy lelkesedéssel készülnek egy-egy 
bemutatóra. 

Dorozsma egyik nevezetessége a 
már Dankó Pista által is megéne-
kelt szélmalom, mely szépen felújí-
tott épületében áprilistól októberig 
várja a látogatókat.

Ha van egy jó ötlete, gondolata – 
jöjjön el hozzánk, beszéljük meg és 
valósítsuk meg közösen!

Köszönettel vettük olvasóink visszajelzését, akik fel-
hívták figyelmünket a lapunk előző számában rosszul 
szereplő címerre. 
A sajnálatos technikai probléma miatt fordítva megjelent 
nemzeti címerért minden olvasónktól elnézést kérünk. 

a szerkesztők
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Képviselői segítséggel módosították a jogszerűtlen döntést

Újra dolgozhatnak 
az elbocsátott postai kézbesítők

A tavaly januárban rendkívüli felmondással elbocsátott 
dolgozók és a Magyar Posta Zrt. között megszületett pe-
ren kívüli megállapodás értelmében az azonnali hatály-
lyal kirúgott postai kézbesítők újra munkába álltak Sze-
geden és Csongrádon. 

Az ügy előzménye, hogy a Magyar 
Posta dolgozóit tömörítő Kézbesí-
tők Szakszervezete 2009. december 
22–23-án sztrájkolt tartott annak ér-
dekében, hogy a társaság által értéke-
sített üdülők és a budapesti Krisztina 
körúti Postapalota, valamint a Szugló 
utcai székház eladásából és elidegení-
téséből származó bevételből minden 
dolgozó egyszeri százezer forintot 
kaphasson. A Magyar Posta jogalap 
nélkülinek tekintette a munkabe-

szüntetést és még a sztrájk ideje alatt 
a bírósághoz fordult, ugyanakkor 
2010. január 7-én országszerte elbo-
csátotta a szakszervezeti tisztségvise-
lőket, szám szerint 29 főt. 

A megyei munkaügyi bírósá-
gok első fokú ítéletükben minden 
esetben jogszerűtlennek ítélték a 
munkáltató intézkedéseit. Ennek 
következtében tavaly nyáron a Ma-
gyar Posta új vezetése felülvizsgálta 
az előző vezetés korábbi döntéseit. 

A Kézbesítők Szakszervezetével ez-
után kezdeményezett egyeztetésen 
sikerült megállapodni a jogszerűt-
len elbocsátások rendezéséről - erről 
a megyei napilapot a Kézbesítők 
Szakszervezetének elnöke tájékoz-
tatta. Tusz Ferenc azt is hozzátet-
te, komoly segítséget jelentettek 
nekik Nógrádi Zoltán fideszes or-
szággyűlési képviselő  parlamenti 
interpellációi, aki a Magyar Posta 
Zrt. diktatórikus vezetési stílusá-
ról, a Munka Törvénykönyvének 
megsértéséről és a szakszervezeti 
tisztségviselők Európa-szerte pél-
dátlan elbocsátásáról beszélt az 
Országgyűlés előtt. 

A peren kívüli megegyezés értel-

mében a Magyar Posta az elbocsátott 
dolgozókat 2010. szeptember 15-étől 
eredeti munkakörükbe visszahelyez-
te, elmaradt munkabérüket pedig 
kifizette. A tíz Csongrád megyei – 
nyolc szegedi és két csongrádi – dol-
gozó közül tavaly szeptember 15-én 
nyolcan tértek vissza korábbi mun-
kájukhoz, a másik két munkatárs 
időközben másutt helyezkedett  el. 
„Bár a kézbesítők tavaly szeptember 
15-e óta dolgoznak újra, a nyilvános-
ságot csak azért most tájékoztatjuk 
erről, mert mostanra zárult le az el-
bocsátással kapcsolatos összes peres 
ügy – mondta el a megyei napilapnak 
Hegedűs Gábor, a Kézbesítők Szak-
szervezetének ügyvivője.  

Játékbabák gyűjtője és készítője
Egyedi, több száz darabból álló babagyűjteményének né-
hány jeles képviselőjét mutatta be kiállításán a mórahal-
mi Aranyszöm Rendezvényházban január utolsó heteiben 
Brunkau Erzsébet babagyűjtő, -készítő és kézműves. 

A délvidéki Gombosról származó 
Erzsébet gyermekkorától vágyako-
zott a babák után, de nem enged-
hették meg maguknak a drága játé-
kokat, így szinte minden társának 
egyszerűbb, olcsóbb anyagokból 
varrott babái voltak – tudtuk meg 
tőle. A kiállításon látható volt az is-
kola 1. osztályából megőrzött textí-
lia, melyen varrni, hímezni tanult. 

Amikor 1969-ben Németországba 
került, egy Fekete-erdei kirándulás 
alkalmával találkozott olyan ottani 
népviseletbe öltöztetett babával, amely 
első pillantásra lenyűgözte. Ez az ér-
deklődés indította el őt a babagyűjtés 

felé. Ennek során először az üzletek-
ben vásárolt babákat öltöztette fel saját 
ízlése szerint varrott ruhákkal, majd 
önállóan is elkezdett babákat készíte-
ni. Egyre szaporodó gyűjteményének 
különleges darabjai a világszerte kor-
látozott számban forgalmazott, egyedi 
stílusú babák lettek. 

Amikor a hazatérés mellett döntött, 
több száz – főként népviseletbe öl-
töztetett – babát egy németországi 
múzeumnak ajándékozott. 

Az 1990-es évek elején a férje ajánlá-
sára vett részt egy babakészítő tanfo-
lyamon, ahol elsajátította a porcelán-
babák készítését (égetését, díszítését, 

festését) és a papírmasé technikát. 
Azóta nemcsak gyűjti, de saját maga 
készít is babákat. „Az igazán művészi 
babakészítéshez az ember anatómiá-
ját éppen úgy fontos ismerni, mint 
a különféle népviseleteket” - mond-
ta Brunkau Erzsébet. Az elkészített 
babáknál azonban fontosnak tartja, 
hogy ezen kereteken túl tükrözzék az 
ő elképzeléseit, ötleteit is. 

Egy-egy babát négy-öt nap alatt 
készít el; ennyi idő kell „az öntéstől 
a felöltöztetésig”. A ruhákat, visele-
teket lábbeliket és kiegészítő kelléke-
ket különböző albumokból leste el, 
de igyekszik beszerezni az eredetihez 
leginkább hasonlító anyagokat, hiszen 
a szemek és a haj kivételével mindent 
saját kezűleg készít a babákon. 

A babák közül sokat elajándéko-
zott már az évek során. Gyakran 
kaptak belőlük a látogatóba érke-
zett gyerekek, de szép emlék a volt 
munkatársaknak meglepetésként 
készített míves darabok felidézése is. 
Mint elmondta, mórahalmi családi 
házában több szobát tölt meg a ba-
bagyűjtemény, melyet rendszeresen 
látogatnak ott is az érdeklődők. 

A kiállítást megnyitó Csányi László 
köszöntőjében példaértékűnek ne-
vezte Brunkau Erzsébet lelkesedését 
és munkakedvét. Mórahalom alpol-
gármestere kiemelte, mennyire fontos 
egy település számára az aktív életet 
élő, alkotó tevékenységet folytató 
nyugdíjasok jelenléte és bekapcso-
lódása a város közösségének életébe. 

M e g h í v ó
Szeretettel hívjuk a homokháti térség  

mikro- és kisvállalkozásainak képviselőit 
vállalkozói fóruMunkra, 

melyen az Új Széchenyi Terv 
pályázati lehetőségeiről tartunk tájékoztatót.

A fórum időpontja: 2010. február 17. 18 óra, 
helyszíne: aranyszöm rendezvényház.

A térség gazdaságfejlesztése érdekében számítunk 
minden érintett szíves megjelenésére!

Nógrádi Zoltán  
országgyűlési képviselő
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Idejében szólunk!

Innováció, teljesítmény, biztonság 
a Móra-Input Kft. vásárlói részére
Új kihívások és feladatok a zöldség- 
és gyümölcstermesztők számára, 
különös tekintettel a megváltozott 
ökológiai körülményekre.

„Mert szinte olly szükséges a kert-
tel-való bánáshoz az értelem és  
tudomány:
mint az emberi testnek orvoslásá-
hoz, a mint Xenophon bizonyittya:
Hogy a Gazdaembernek, Kertész-
nek, és az Orvosnak egy hivatalok 
vagyon abbúl:
Hogy mindent idejében végezzen el.”

Lippay János:  
Posoni Kert 1664.

talajjavítás ta lajbaktérium 
készítményekkel és ásványi 
pumicittel
A tavaszi növények vetését, ültetését 
veszélyezteti a magas talajvízszint, 
vagy a belvíz-borítottságból adódó 
nagymértékű oxigénhiány. Ennek 
következménye a talaj biológiai tevé-
kenységének megszűnése. A talajok 
visszaülepednek, talajszerkezet-ron-
csolódás megy végbe. A víz elvonu-
lása, illetve a talajvíz visszahúzódása 
következtében a tápanyagok főleg a 
nitrogén, kálium, kalcium és mik-
roelemek a talajból kimosódnak. 
Az élettelen, levegőtlen talajban 
oxigén hiányában anaerob folyama-
tok indulnak be és a szulfátionok 
is redukálódnak. A talajban lévő 
szerves növényi maradványokból a 
szulfát ionok hatására kénhidrogén 
és metán redukálódik. Ez a káros 
talajtevékenység már nem a kul-
túrnövényeinknek kedvez, hanem 
olyan szaprofita gombáknak, mint 
a fuzárium. A szerkezetében meg-

romlott talajban nincs mikrobiális 
élet, ha ezekbe műtrágyát juttatunk, 
akkor ezek felvehetősége nem jön 
létre a növény számára. A nitrogén 
műtrágya a levegőtlen talajban a 
denitrifikáló baktériumok hatására 
visszabontódik elemi nitrogénné, 
amely anélkül, hogy hasznosulna, a 
talajból gáz formájában a levegőbe 
elillan. Talajainkat szerkezetileg és 
biológiailag is meg kell javítani!

A 2010-2011. évben olyan ta-
lajszerkezeti, talajvédelmi problé-
mákkal kell szembenéznünk, amit 
pillanatnyilag még kellően fel sem 
tudunk mérni. A termőföldjein-
ket borító belvíz következtében a 
talajszerkezet tönkremenése és a 
talajélet megszűnésén túlmenően 
gazdaságosan nem tudunk növényt 
termeszteni az oxigén hiánya mi-
att. A talaj által elnyelt oxigénnek 
megkülönböztetett jelentősége van 
az elemek körforgásának gyorsítá-
sában, az energiaszerző folyamatok 
hatékonyabbá tételében, a talajban 
lévő élőlények környezetének méreg-
telenítésében. Az oxigén a növényi 
szárazanyagképzésben fontossági 
sorrendben a harmadik helyen áll.  

A vízborítottság és a talaj vízzel 
való telítődöttsége megakadá-
lyozza a rhizoszférában a hasznos 
aerob mikroorganizmusok és a 
gyökérlégzés oxigén ellátottsá-
gát. További bajok forrása, hogy 
oxigén hiányában az anaerob ká-
ros mikroorganizmusok veszik át 
az életteret, amelyek egyrészről 
mérgezik a talajt és a növényt, és 
káros redukciókat indít be. Felve-
hetetlenné teszik a talajban lévő 
tápanyagokat, átalakítják azokat 
nem hasznosuló anyaggá, vagy pl. 
a bevitt nitrogén műtrágyát vissza-
redukálja nitritté (N2) amely a ta-
lajból elillan a légkörbe. A gyökerek 
növekedése és szárazanyag képzése 
lelassul, felborul a növény hormo-
nális egyensúlya, mivel megszűnik 
a gibberellin, az auxin, és az ebből 
képződő indolecetsav, amely a gyö-
kérképződést gyorsítja. A gyökérzó-
nában toxikus termékek szabadul-
nak fel, a gyökerekben autotoxinok 
keletkeznek. Az oxigénhiány miatt 
fellépő anaerob folyamatok energia 
igényesek és a növény anyagcseré-
jéhez és növekedéséhez szükséges 
ATP képzését teljesen megszünteti.

A termőföldet borító belvizes 
károsításnál van még rosszabb 
károsító tényező, az alulról feltö-
rő talajvíz. A fent említett talajvíz 
borítottságból adódó talajszer-
kezet rombolás, tápanyag-kimo-
sódás, oxigénhiány, az anaerob 
folyamatok beindulása, a talajéle-
tet romboló és tápanyag felvételt 
gátló káros folyamatok létrejötte 
ez esetben is ugyanúgy fennáll. A 
felsorolt károsításon túlmenően a 
talajvíz tartós jelenléte a gyökérzó-
nában vagy a talajfelszínen újabb 
talaj- és növényvédelmi problémá-
kat gerjeszt. Az alulról felszínre 
törő talajvíz a 20-25 éve gyártásból 
kivont és nem használt csávázó-
szerek, talajfertőtlenítő szerek, 
gombaölő szerek gyomirtó szerek 
(triazin) hatóanyagait hozza fel a 
gyökérzónába vagy az fölé. A ta-
lajvíz lehúzódása után ezek a nem 
kívánatos hatóanyagok kötődnek 
a talajkolloidokhoz, ezáltal mérge-
zik a talajéletet, a növényi gyökér-
zónát és gyökereket. A talajvízzel 
ellentétben ezeknek jelentős része 
nem húzódik vissza. A talajvíz 
vagy belvíz nyomása alól fokozato-
san felszabaduló területeket ennek 
függvényében fokozatosan állítjuk 
vissza a művelésbe. Egyes terüle-
teken ez már most megkezdődik, 
más területeken a víznyomástól 
függően csak később, lehet, hogy 
csak a nyár folyamán. A termesztés 
beindítása szóba sem jöhet külön-
böző talajjavítási módok alkalma-
zása nélkül.

A talajjavítás kétirányú: mecha-
nikailag és biológiailag hasznos 
mikroorganizmusokat tartalmazó 
mikrobiológiai készítménnyel.

Mechanikai: szerves trágya, tőzeg 
és Pumicit felhasználásával. Leg-
jobb megoldás ezek kombinációi. 
A termesztést azonnal el kell kezde-
ni, ahogy a talajra rá lehet menni, 
ezért nem biztos, hogy minden me-
chanikai talajjavítást meg tudunk 
kezdeni. Azt majd a lehetőségekhez 
mérten az év folyamán a vetésforgó 
függvényében máskor is el tudjuk 
végezni. A mechanikai talajjavítás 
anyagai nagytömegűek, nagy szál-
lítási- és kijuttatási-energia igényű-
ek. Amit azonnal el tudunk végezni 
az a biológiai talajjavítás, mikrobio-
lógiai fermentációs készítménnyel.  

talajjavítás talaj- és növényélet 
serkentő hasznos mikroorganiz-
musokat tartalmazó fermentált 
mikrobiológiai készítménnyel 
Kora tavaszi feladatunk, hogy talaja-
ink újra életre keljenek, megjavuljon 
a talajszerkezet, helyreálljon és nö-
veljük a talaj tápanyag szolgáltató 
képességét, növeljük a talajba be-
vitt szerves és szervetlen tápanyagok 
feltáródását és a tápanyag haszno-
sulását. Erre a célra a legújabb fej-
lesztésű, nagy hatékonyságú mikro-
biológiai készítményt használjunk, 
ez a Natúr Mikro. Ez a készítmény 
összetett feladatokat lát el a talajban. 
A talajélet helyreállításán túlmenő-
en közvetve és közvetlenül is hat a 
növényéletre. Olyan nagy xilanáz 
enzimaktivitású baktériumtörzset is 
tartalmaz, amely hidegtűrő, így már 
ősszel és kora tavasszal megkezdődik 
a talajba bedolgozott növényi szár- 
és levélmaradványok cellulóztartal-
mának lebontása. Nagyon fontos, 
hogy a talajban található növény-
maradványok nemcsak cellulózt 
tartalmaznak, hanem a gyökér és 
gyökérnyak félig fásodott részei 
lignin tartalmúak. A Natúr Mik-
ro egyedülálló olyan készítmény, 
amelyben két ligninbontó gomba-
törzs is van. Kiemelt fontosságú, 
hogy a növényi gyökérmaradványok 
ligninbontók hiányában lassan el-
rothadnának és életteret biztosíta-
na a szaprofita életmódú fuzárium 
gombának. Ezzel szemben a növényi 
gyökér, amely lignint tartalmaz, a 
ligninbontók hatására lebontásra 
kerül, így a gyökérlakó kórokozók-
nak – fuzárium, verticilium, pitium, 
rizoktónia – élettere megszűnik. A 
lignin humuszalkotó, így tápanyag-
gá és talajjavítóvá válik. A Natúr 
Mikro által lebontott cellulóz- és 
lignin-anyagok növelik a talaj szer-
ves kolloid mennyiségét, ezáltal a 
laza homoknak javul a szerkezete, a 
nagy kolloidtartalmú agyag talajnak 
csökken a talajkötöttsége és talaj-
ellenállása. A talajban lévő szerves 
kolloidok ellentétes elektromos töl-
tésűek a vízmolekulákkal szemben, 
ezért a szerves kolloidok vízburokkal 
veszik magukat körül, így az aszály 
idején javul a talaj vízmegtartó és 
vízszolgáltató képessége.

A Natúr Mikro tartalmaz 3 nit-

Kert-Gazdaság
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rogénkötő, 3 foszformobilizáló és 
1 cellulózbontó baktériumtörzset, 
valamint 1 cellulózbontó és 2 lig-
ninbontó gombatörzset. Korábban 
gondot okozott a termelők számára, 
hogy talaj- és növény-egészségügyi 
szempontból, hatásfokozás cél-
jából a Trichoderma asperellum 
gombaspórát tartalmazó Trifender 
készítményt együtt szerették vol-
na alkalmazni a talajbaktérium-
készítménnyel. A kettő együttes 
használatát nem javasoltuk, mert 
a Trifenderben lévő Trichoderma 
és a baktérium-készítményben lévő 
Pseudomonas fluorescens baktéri-
umtörzs egymás antagonistái, így 
együttes használatuk nem lehetsé-
ges. Az új Natúr Mikro készítmény 
igen nagymennyiségű Trichoderma 
gombaspórát tartalmaz, viszont 
kihagyták belőle a Pseudomonas 
f luorescens baktériumtörzset. A 
Natúr Mikro készítményben lévő 
gombaspóra így további növényvé-
dő mellék- és főhatást fejt ki. 

Növényvédelmi mellékhatások: 
Antibiotikus hatású anyagok ter-

melése a kórokozó gombák ellen a 
növényi gyökerek körül elfoglalja 
a kórokozó gombák életterét. A 
fitotoxikus vegyületeket közöm-
bösíti a talajban, hormonszerű 
anyagokat termel, lényegesen nö-
veli a gyökértömeget, növekszik a 
betegség ellenállóság és a termés-
mennyiség. Felhasználása kertésze-
ti kultúrában 30 liter/ha, vagy 10 
liter/ha + 5 liter/ha Amalgerol. 

Amalgerollal kijuttatva megszű-
nik a talajuntság és megszűnnek a 
monokultúrás termesztésből adódó 
káros hatások. Kevesebb műtrágyá-
ra és növényvédő szerre lesz szük-
ség. Ökológiai (bio) termesztésben 
is ajánlott és engedélyezett.

talajjavítás pumicittel
termelői tapasztalataink a 
pumicit talaj- és növénykondi-
cionáló hatásáról:
Gyulai paprikatermesztő kötött tala-
jon a sokéves monokultúrás paprika-
termesztés következtében elérkezett 
arra a pontra, hogy a sokkal igényte-
lenebb hegyes erős zöldpaprikát sem 
tudta már termelni. Talajvizsgálatot 
végeztettünk és megállapítottuk, 
hogy a toxikus hatású elemek, a nát-
rium, a klór és a szulfát toxikus szintű 
mértékűvé növekedtek.

A makroelemek feldúsulása is 
olyan mértékű volt, hogy a talaj EC 
értéke a felső határ több mint két-
szeresére növekedett. Két választási 
lehetőség adódott: a termesztést ab-
bahagyni vagy talajjavítást végezni. 
Olaszliszkáról hozattunk zempléni 

Pumicitet, ez bedolgozásra került a 
talajba közvetlenül az ültetés előtt. 
Két hónap múlva ugyancsak talaj-
mintát vettünk, amelyet az előző 
mintához hasonlóan azonos talaj-
laborban azonos vizsgálati eljárással 
végeztettünk el a szarvasi főiskolán.

A vizsgálati eredményeket ösz-
szehasonlítottuk, amely egyértel-
műen bizonyította, hogy az összes 
paraméter megjavult és bármilyen 
igényes kertészeti kultúrához opti-
mális értéket mutatott. Termelőnk 
a talajjavítás után négy év óta foly-
tat zavartalan magas szintű mono-
kultúrás paprikater-mesztést. 

Domaszéki termelőnk laza bar-
na talajon üvegházban kígyó-
uborkát termesztett. A jól beállt 
uborkaállomány először cink- és 
mangán-hiányt, majd később tel-
jes tápanyag-hiányt mutatott. Az 
állomány látványosan és gyorsan 
kezdett tönkremenni, nem kórtani, 
hanem élettani okokból. A gyors 
talajvizsgálatból megállapítottuk, 
hogy az össz-só feldúsuláson túlme-
nően példátlanul magas szulfát fel-
dúsulás is végbement. Az optimális 
szulfátmennyiség a talajban segíti a 
nitrogén-felvételt a növény számára. 
A nevezett termelőnél azonban igen 
magas szinten dúsult fel a szulfátion, 
amelynek következtében a talajkol-
loidok leköthető helyeit a szulfátio-
nok lekötötték. Ezzel minden más 
tápelem ionjait kiszorították, így 
lehetetlenné tették azok felvételét a 
növény számára, és emiatt a növény 
„éhenhalt”. Pumicit beterítésével 
és annak bedolgozásával javítottuk 
meg a talajt. Új ellenőrző talajvizs-
gálatot már nem végeztettünk, mert 
feltűnően látszott a javító hatás, a 
bőséges uborka-, paprika- és para-
dicsomtermés önmagáért beszélt. 
Csak első osztályú termések voltak, 
uborkánál nem volt görbült termés, 
jó volt a növény egészségügyi álla-
pota, jó volt a pulton tarthatóság és 
feltűnően jó volt a paprika, paradi-
csom és uborka íze. Paradicsomnál 
volt módunk kontroll érzékszervi bí-
rálatot végezni. A pumicites talajban 
termesztett paradicsom keménysé-
ge, a paradicsomhús tömörsége, 
gyönyörű színe, a kőzetgyapotban 
termesztett paradicsommal nem 
volt összehasonlítható a pumicites 
kezelés javára.

Ásotthalmon nagyon rossz minő-
ségű, nagyon laza, szerkezet nélküli 
homoktalajon hasonlítottuk össze 
azonos fajtájú hajtatott paprikát a 
pumicites talajban termesztett ha-
gyományossal szemben. Végered-
mény: kétheti koraiság fokozás, 
nagyobb terméshossz és termésát-

mérő, nagyon finom ízanyagok, jó 
növénykondíció.

Szabadföldi termesztésben Ásott-
halmon egy másik termelőnél 
még gyengébb, szerkezet nélküli 
homoktalajon sárgarépa- és petre-
zselyem-termesztésben próbáltuk 
ki a Pumicitet. Ez a talaj azonban 
annyival még rosszabb volt a töb-
binél, hogy rendkívüli mértékben 
fertőzött volt nematódákkal – fo-
nálférgekkel. A nyári sárgarépa-ve-
tés a nagy szárazság és hőség idejére 
esett, amelyet a növényállomány 
nem sínylett meg. 

Tapasztalatunk: a pumicites ta-
lajban – a kotrollhoz képest – egy-
öntetűen és gyorsan kelt ki a sárga-
répa, teljes mértékben kisorolt az 
állomány, amikor a kezeletlen kont-
rollterületen még el sem kezdődött 
a kelés. További tapasztalatunk, 
hogy a nematódákkal erősen fer-
tőzött talajban fonálféreg-mentes 
maradt az állomány a betakarításig, 
a szárazságot jobban tűrte, kórtani 
és élettani problémák nem léptek 
fel. Az említett példákon túlme-
nően teljesen egészséges talajban 
is célszerű a Pumicit használata, 
mert a talajt nemcsak mechanika-
ilag, hanem biológiailag is javítja. 
A talajnedvesség hatására a Pumicit 
magas szilícium- és kálium-tartal-
ma lassan, fokozatosan kioldódik, 
egymással a talajban reakcióba lép 
és KHSIO3, azaz metakovasav kép-
ződik. Ez meghatározó elem a nö-
vényi szárazanyagképzésben, tehát 
közvetlenül termésnövelő hatású. 
A többi makro- és mikroelemekkel 
együtt talaj- és növénykondicioná-
ló, talajszerkezet javító. A túl kötött 
és túl laza talajokban is jól érvénye-
sül talajszerkezet-javító hatása a ta-
laj- és növénykondicionálás mellett.

Holt talajainkat élesszük újjá, jó 
talajainkat pedig tegyük még jobbá 
a magas mikro- és makroelemeket 
tartalmazó természetes képződésű 
ásványi Pumicittel! 

Fejes- és kelkáposzta, karfiol, ka-
ralábé és kínaikel növénykondi-
cionálása
1. Kiültetés után közvetlenül 

Plantafosz Universal 3 liter/ha 
+ Amalgerol 2 liter/ha csepeg-
tető öntözéssel. Mikroszórófejes 
kijuttatás esetén Plantafosz 
Universal 5 liter/ha + Amalgerol 
3 liter/ha.

2. Kiültetés után 8 nap múlva 
Plantafosz Réz 3 liter/ha + 
Plantasol 2 liter/ha + Amalgerol 
2 liter/ha levélpermetezés

3. Fejesedés kezdete Plantacal 3 
liter/ha + Kenes Bór 3 liter + 

Amalgerol 2 liter/ha levélper-
metezés

4. Fejesedés Plantafosz Universal 3 
liter/ha + Amalgerol 2 liter/ha, 
karfiol esetén + 3 liter/ha Kenes 
Bór levélpermetezés 

5. Fejesedés Plantafosz Réz 3 li-
ter/ha + Kenes Bór 3 liter/ha + 
Amalgerol 2 liter/ha

6. Szedés előtt 2 héttel Plantacal 5 
liter/ha levélpermetezés

Fejessaláta, jégsaláta 
kondicionálása
1. K iültetés után 0,2%-os 

Plantafosz Universal + 0,2% 
Amalgerol levélpermetezés

2. Kiültetés után 2 héttel 1,5 dkg/ 
négyzetméter Kalcium-nitrát 
fejtrágyaként vagy tápoldatként 
mikroszóróval

3. Lombra permetezéssel 0,3%-os 
Plantafosz Universal + 0,3%-os 
Amalgerol 

4. Natur Biokál 01 2,5-3% lomb-
ra permetezés, fejesedés és 
rizoktónia elleni védelem 8 na-
ponta váltogatva a Plantafosz 
Universallal

5. Amennyiben Natur Biokállal 
együtt permetezünk ki az 
Amistart a lombra, akkor a 
Natur Biokál töménysége 1 
%-os, az Amistar töménysége 
0,05% lehet a perzselés elkerü-
lése érdekében

6. A fejesedő állományt megtá-
madhatja a rizoktónia, amely 
ellen a boscalid lassú lebomlása 
miatt a hatékony Signum Ma-
gyarországon nincs engedélyez-
ve! A mechanikai sérülés nyo-
mán megtámadhatja a botritis, 
mindkettő ellen 3%-os Natur 
Biokál permetezés lombra lehe-
tőleg háti motoros ventillátoros 
permetezőgéppel úgy, hogy bő-
ven jusson a talajra is

Káposztafélék és saláta kiülte-
tése előtt a talajra permetezünk 
10liter/ha Natur Mikro + 5 liter/
ha Amalgerol amelyet a talajba 
bedolgozunk. Tápkockás palántá-
kat kiültetés előtt 0,3% Plantafosz 
Universal + 0,5% Amalgerol oldat-
tal felszívatjuk.

Káposztafélékben és salátában 
bagolylepke és lepkehernyók el-
len 2011-től engedélyezett szer az 
Affirm.

Talajaink réz, cink, bór ellátott-
sága rendkívül gyenge, így az en-
zimképződés és a hormonképződés 
gátolt. 0,5% Csöpp Mix + 0,5% 
keserűsó 2 hetente. 

Görög Zoltán
Tel: (30) 4799 343
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Szaunázás a’la nature

A szauna meztelenül történő hasz-
nálata nagy múlttal rendelkezik, 
sőt a szaunát egyáltalán nem arra 
találták ki, hogy felöltözve ücsö-
rögjünk a forróságban. A szauná-
zás szerelmesei és a szakértők sem 
vitatják, hogy lehetőség szerint a 
szaunát ruha nélkül érdemes hasz-
nálni. Erre most már a mórahalmi 
gyógyfürdőben is lehetőségünk 
nyílik, hiszen külön szaunablokkot 
alakítottak ki erre a célra.

Magyarországon is egyre elter-
jedtebb és elfogadottabb, hogy 
szaunázás közben nem viselünk 
ruhát, fürdőruhát. Nem arról van 
szó, hogy azok, akik meztelenül 
vagy egy szál fürdőlepedőben ül-
nek be a szaunába szívesen muto-
gatják magukat, csupán tisztában 
vannak a hatásokkal. Az izzadás 
során a szervezetből természetes 
úton távoznak méreganyagok, a 
szaunázás ezt a természetes folya-
matot fokozza. Fürdőruha viselé-
sével viszont megakadályozzuk a 
test párolgását, emellett a fürdőru-
hák nagyrészt műszálas anyagból 
készülnek, ami nem a legideáli-
sabb viselet egy 90-95 Celsius fo-
kos kabinban.

A Szent Erzsébet Mórahalmi 
Gyógyfürdő fürdőruha nélküli 
szauna részlegén a szaunázás sze-
relmeseinek külön szekciót alakí-
tottak ki pezsgőmedencével, tró-

pusi élményzuhannyal, infra-, és 
bio szaunával, valamint egy udvari 
orosz szaunával, ahol akár a teraszra 
hulló hóban is „megfürödhetnek” 
a vendégek. A fürdőruha nélküli 
szaunablokk külön belépőjeggyel 
vehető igénybe, melyhez letéti díj 
ellenében fürdőlepedőt is bizto-
sítanak. Ha ragaszkodunk saját 
törölközőnkhöz, akkor kedvünk-
re használhatjuk azt is, viszont fi-
gyeljünk rá, hogy elég nagy legyen, 
amikor leülünk a padra, minden 
részünk és végtagunk alá jusson 
belőle elég. Anyagát tekintve fon-
tos, hogy minél kevesebb műszálat 
tartalmazzon.

A szakemberek szerint a fürdő-
ruha nélküli szaunázásnak több 
javallata is van, hiszen a fürdőruha 
akadályozza az izzadást, lassítja a 
keringést, ráadásul mindenféle 
mérgező anyagok kerülhetnek 
belőle a bőrünkre izzadás közben, 
amit előzőleg például a medencék-
ben szedtünk magukra. Tudni kell, 
hogy a ruha alatt a bőr nem csak 
izzad, hanem pállik is egyszerre és 
ez bizonyos bőrtípusú embereknél 
akár ekcémát is okozhat. Fontos, 
hogy bőrünkről minél nagyobb 
felületéről minél könnyben tudjon 
elpárologni az izzadság.

A meztelenség a szaunázás eseté-
ben tehát nem naturizmus, csupán 
rendeltetésszerű használat!

Természetesen a meztelen szauna 
vendégeinek sajátos illemszabályait, 
szokásait is figyelembe véve kiemel-
ten és hangsúlyozottan tilos meg-
botránkoztató, szexuálisan kihívó 
viselkedés. Sokan, akik idegenked-
tek ettől a meztelenségtől, szép lassan 
megszokták és megérezték a fürdőru-
hás és a fürdőruha nélküli szaunázás 
közötti különbséget. Szégyenlőseb-
beknek talán megnyugtatásképpen 
annyit, hogy kevesebben nézik meg 
őket itt, mint fürdőruhában a stran-
don. Egyébként a fürdőruha nélkü-
li szaunában teljesen elfogadott az 

is, hogy a férfiak a derekuk köré, a 
hölgyek pedig mell fölött megkötött 
szaunalepedővel szaunázzanak.

Akik mégis inkább fürdőru-
hában szeretnének szaunázni a 
mórahalmi fürdőben, azok az új 
szaunavilágban 8 szaunából vá-
logathatnak kedvükre, melyeket 
külön díj megfizetése és egyéb kor-
látozás nélkül használhatnak. Itt 
gőzkabin, finn-, aroma-, és infra 
szaunák, jégkása kút, csobbanó 
medence, Kneipp-medence és 
nyugággyal felszerelt pihenőterü-
let várja a kikapcsolódni vágyókat. 

A szaunapark mellett a lehe-
tőségek tárháza óriási, hiszen a 
nemrégiben átadott fedett gyer-
mekfürdőnek köszönhetően télen 
is 14 beltéri és 2 kültéri medence 
fogadja a fürdőközönséget. Az 
élményrészleg a család minden 
tagjának kellemes kikapcsolódást 
biztosít. A szórakoztatás eszközei 
a sodrófolyosó, vízesésfal, pezsgő-
padok, dögönyözők és buzgárok, 
valamint a 2 beltéri csúszda. Amíg 
a gyerekek a kalandmedencében 
pancsolnak, csúszdáznak vagy a 
játszóházban játszanak, addig a 
szülők végre ellazulhatnak a relax 
pezsgőmedencében, szaunázhat-
nak, úszhatnak vagy masszázzsal 
kényeztethetik magukat. 

ZáKánysZéK
február 16., sZerdA 18 órA

Művelődési HáZ 

ruZsA
február 23., sZerdA 18 órA

Művelődési HáZ 


